
časopis
chlumeckého re ionu

meckémecké
is yis y

9

r
o

č
n

ík
X
L
V

C
h

lu
m

e
c

n
a

d
C

id
li
n

o
u

d
n

e
2

.
.
2
0
1
5

c
e
n

a
1
4

K
č

�
�



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

5

3

Vážení čtenáři,
je po létu. Nejdříve bych se chtěl omlu -
vit za to, že jsem z důvodu dovolené ne -
 napsal do minulého čísla pravidelný
článek „Slovo starosty“. Tyto články pí-
ši již téměř 17 let a asi podruhé jsem
nyní vynechal. Vychází mi z toho, že jsem
tuto rubriku uveřejnil již asi 200 krát, mi -
mo jiné články.

29. srpna se jel již jubilejní desátý
roč ník chlumeckého triatlonku. Opět
zde byla úžasná atmosféra, nově se je-
ly i štafety (kde hrdě hlásím, že družstvo
radních a zastupitelů obsadilo krásné
čtvrté místo). Závod se jel za velmi tep-
lého počasí k potěše plavců, ku smut-
ku jezdců na kolech a běžců, těm kdo
pili pivo, to bylo jedno. Organizační tým
Vládi Kubíka vše výborně zvládl k potě -
še několika stovek přihlížejících diváků.

Prvního září jsme v aule základní
ško ly přivítali 74 nových prvňáčků a je
výborné, že nikdo z nich nebrečel (ne-
vím však, jak to bylo toho dne ráno v do -
tčených domácnostech). Pavilon 1. stup -
ně základní školy jsme přes prázdniny
dokonale zateplili, tj. vyměnili všechna
okna, skelet budovy opatřili izolační
hmotou a provedli nátěr fasády. Celko-
vý náklad byl 3.260.000 korun, avšak
90 % z toho byla dotace z EU. Zcela jis -
tě opět budeme šetřit v budoucích letech
náklady na vytápění. V budově základ -
ní umělecké školy jsme vyměnili všech-
na svítidla, protože ta stávající byla ve
velmi špatném stavu. Nová svítidla jsou
o 50 % úspornější a přitom vydají té-
měř dvakrát více světelného toku, což
je vynikající, protože si děti a učitelé ne -
budou kazit zrak při výuce. Téměř kaž-
dý ví, že v učebnách „Majorátu“ se musí
celý den svítit z důvodu malé prostup-
nosti světla přes historická okna, je-
jichž profil se nesmí měnit. Výměna sví -
tidel stála 230.000 korun a navíc je zde
nová funkční klimatizace, aby se nám
děti neupekly. Ta stála 200.000 korun.

I v mateřských školách bylo i o prázd -
ninách rušno. V MŠ U Zámku byly vy-
měněny staré a poruchové vodovodní
rozvody nákladem 430.000 Kč, v MŠ
Beruška se vybudovalo na nové při -
koupené ploše další dětské hřiště za
470.000 korun.

Na radnici jsme zahájili dlouho od -
klá  danou rekonstrukci velké zasedací

sí ně, která bude na tři měsíce vyřazena
z pro vozu. Zastupitelstva se budou ko-
nat v Klic perově domě, který po létu za -
se ožívá. 

1. září jsme zažili poslední tropický
den mimořádně horkého léta, kdy teplo -
ta opět vystoupala vysoko nad 30 stup -
ňů Celsia. Proto i tento den navštívilo
koupaliště asi 850 návštěvníků. Měli
jsme však mnoho dnů, kdy denní ná -
vštěvnost převýšila počet 2000. Uplynu -
lá sezona na koupališti si nyní zaslouží
trochu zveřejnění v číslech:
1. Koupaliště bylo otevřeno po dobu

tří měsíců a poslední akcí zde byl
pátý ročník oblíbené gulášiády. Při-
bližně 900 lidí snědlo asi 220 litrů
guláše, z čehož plyne, že nikdo ne-
odešel hladový. 

2. V rámci Chlumeckého hudebního
lé ta jsme organizovali 11 čtvrteč-
ních představení, z nichž některá
obsahovala vystoupení dvou hu -
debních těles. Představení zhlédlo
cca 6.500 diváků.

3. Ubytování v kempingu využilo
9.426 lidí (přepočteno z hlediska
obsazenosti lůžek v chatkách a po -
dle počtu ubytovaných v karava -
nech, obytných automobilech nebo
ve stanech).

4. Pouze samotný bazén navštívilo té-
měř 50.000 lidí.

5. Dohromady tedy letos koupaliště
navštívilo téměř 67.000 návštěvní-
ků, což je velmi potěšující číslo.

6. Spotřebovali jsme 14.000 krychlo -
vých metrů pitné vody (zahrnuje pří -
pravu bazénu a jeho mytí na jaře,
dopouštění bazénu i dětského brouz -
daliště, praní velkých pískových fil-
trů, spotřebu vody v dvojích sociál-
ních zařízeních). Spotřeba elektrické
energie zatím není bilancována.

7. O nepřetržitý chod koupaliště se
starali správci, strojníci, uklízečky,
plavčíci, recepční, pokladní, noční
hlídači, zaměstnanci technických
služeb, městská policie a pracovní-
ci radnice.

8. Provozovatel pohostinství podstat-
ně zvýšil kapacitu a pestrost výdeje
jídel a nápojů.
Všem blíže nejmenovaným jednot-

livcům bych chtěl za jejich výbornou
práci veřejně poděkovat, protože jsem

se sám osobně přesvědčil, že svoji prá-
ci dělali velmi svědomitě a velmi dob-
ře. Přes nezvykle vysoké teploty jsme
udrželi dobrou kvalitu vody, čistotu ve-
řejného prostranství a sociálních zaří-
zení, nic nezkolabovalo. Po zatěžkáva-
cí zkoušce letošním horkým létem lze
oprávněně říct, že chlumecké koupališ -
tě je vyhledávanou a oblíbenou desti-
nací pro návštěvníky nejenom z naše-
ho okolí, ale i z Prahy, Hradce Králové,
Pardubicka nebo z Kolína, Přelouče,
Nového Bydžova atd. A velmi potěší, že
se příští léto chce řada návštěvníků již
poněkolikáté zase vrátit.

Dále sdělím několik důležitých infor -
mací, které mohou trochu omezit akční
rádius našich obyvatel, ale jsou to snad
potěšitelné důvody: 
1. Kromě několika již dodělaných chod -

níků bude na podzim provedena ge -
nerální rekonstrukce největší čás ti
rušné Zimovy ulice – tj. nová vozov -
ka i nové chodníky, kdy zde vznik -
ne podstatně víc parkovacích stání. 

2. VaK Hradec Králové splnil naše po -
žadavky a v rámci eliminace proti-
povodňových opatření při „blesko-
vých povodních“ bude vyměněna
kanalizace v ulici Vrchlického (pro-
fil kanalizačního sběrače zde byl
pou ze 300 mm, nyní zde bude pro -
fil 600 mm). Akce začne na podzim
a na jaře zde město položí nový po -
vrch vozovky.

3. V Lučicích bude vybudována další
část chodníků, v Pamětníku vznik-
ne nové živičné hřiště.

4. Pro ulice Achátová, Lauterbachova
a část ulice Vrchlického během říj-
na bude vybudována automatická
tlaková vodovodní stanice na posí-
lení tlaku ve vodovodním řadu, kte -
rý je zde opravdu slabý. 

5. Začalo se budovat propojení pro
chodce a cyklisty na severní straně
zámeckého parku, aby do zimy by-
lo to žádané dílko hotovo. 
Snad se vše povede dotáhnout zdár -

ně do konce a město zase trochu zkrásní.
Letos údajně jásají nad kvalitou ví-

na moravští vinaři. Snad bude přes su-
ché léto i dobrá úroda jablek, aby já-
sali i naši chlumečtí moštaři. Tedy přeji
pěstitelům na jejich zahrádkách dobrou
úrodu a plné sklípky ovoce, zavařenin,
brambor a rozličné zeleniny. 

Miroslav Uchytil
starosta města
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fotografie k článku na straně 13

SLOVO STAROSTY



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

5

5

n Schvaluje rozpočtové opatření č. 31
a 35 dle předloženého návrhu, příjmy se
zvyšují o 4.343,28 tis. Kč, výdaje se zvy-
šují o 4.343,28 tis. Kč. 
n Bere na vědomí žádost o opravu
chodníku podél prodejny J&B Josef Bla -
žek na ulici Klicperova čp. 80/IV a uklá -
dá technickým službám provést opravu.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 25/17/15, uzavření dodatku č. 1 ke
smlouvě o dílo – Změna č. 2 Územní-
ho plánu Chlumec nad Cidlinou a práv -
ní stav ÚP Chlumec n. C. po vydání změ -
ny č. 2 (město Chlumec nad Cidlinou x
x Ing. Eduard Žaluda, IČO: 73580872). 
n Nemovitosti a kapacitu kanalizač-
ního řadu města, dále je třeba řešit za-
jištění spodního přístupu k sousedním
řadovým domům v Mládežnické ulici.
Ukládá záměr zveřejnit. 
Zodpovídá: vedoucí OSMI
Termín: ihned
n Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr koupě pozemků p.p.č.

806/30, 806/33 a 454/2 (id. ¼) v k.ú.
Pamětník. 
n Bere na vědomí doporučení ma-
jetkové komise ve věci lokality Krašov II.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zjistit finanční a časovou nároč-
nost archeologického průzkumu v lo-
kalitě U Starého hradu.
n Doporučuje zastupitelstvu ke schvá -
lení záměr směny pozemku p.p.č. 378/7
a části pozemku p.p.č. 380/12 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje předložený návrh termí -
nů svatebních obřadů na rok 2016.
n Ukládá prověřit možnost získání
dotace na zateplení tělocvičny základ-
ní školy.
n Schvaluje, jako vlastník nemovi -
tos ti, sídlo spolku SBORU DOBRO -
VOLNÝCH HASIČŮ LUČICE (IČO:
64807533) na adrese Lučice č.p. 42,
503 51 Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, jako vlastník nemovi -
tosti, sídlo spolku SBORU DOBRO -

VOLNÝCH HASIČŮ PAMĚTNÍK (IČO:
64807797) na adrese Pamětník č.p. 62,
503 51 Chlumec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za červenec 2015.
n Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN, o.p.s. ve výši 24.300,- Kč
(stravné pro šest žáků na školní rok
2015/2016). 
n Schvaluje, jako vlastník nemovitos -
ti, sídlo spolku Sdružení rodičů a přátel
školy při základní škole Chlumec nad
Cidlinou IV na adrese Kozelkova 123,
Chlumec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlu -
mec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí odpověď MMR
ČR na žádost o změnu technického
parametru (počtu bytových jednotek)
11 TI Chlumec nad Cidlinou, lokalita
Krašov, ev.č. 2173130037.

Jana Jelínková
asistentka starosty
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VÝPIS Z USNESENÍ
18. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 17. 8. 2015

Rada města:
n Schvaluje nákup a instalaci až 4
certifikovaných herních prvků v areálu
fotbalového klubu ve výši 40.000,- Kč
a ukládá oddělení investičního rozvo-
je toto zajistit. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke
smlouvě o dílo na zpracování Studie
proveditelnosti přírodě blízkých proti-
povodňových opatření (fa ŠINDLAR
Hradec Králové, Nový Hradec Králové,
Na Brně 372/2a, IČO: 26003236, Sdru -
žení „Studie Chlumec 2014“).
n Schvaluje dodatek č. 2 finančního
vztahu se zřízenou příspěvkovou organi -
zací MŠ Beruška v předloženém znění. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 17/17/15, uzavření dodatku k ná -
jemní smlouvě na pozemek p.p.č. 827/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (město
Chlumec nad Cidlinou x Český kyno-
logický svaz ZKO Chlumec nad Cidli-
nou – 127). 
n Schvaluje záměr pronájmu jedné
místnosti o podlahové ploše 4 m2 v bu -
dově čp. 74 (U Starého hradu), která
je součástí pozemku st. 1187 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a ukládá od-
boru správy majetku a investic záměr
zveřejnit. 
n Schvaluje, v rámci protipovodňo-
vých opatření Chlumec nad Cidlinou,

umístění retenční nádrže RN1 na po-
zemcích p.p.č. 935, 940/86, 909/71,
939/4, 939/1, 941, 940/1, 940/87,
939/5, 909/72, 830/1, 1414/4 a 909/73
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.

Schvaluje, v rámci protipovodňo-
vých opatření Chlumec nad Cidlinou,
umístění retenční nádrže RN 3 na po-
zemcích p.p.č. 676/8, 675/23 a 1409/3
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí firem
na vypracování projektové dokumenta -
ce akce „Celková oprava komunikace
v ulici Komenského v Chlumci n. C.“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na vypracování projektové dokumen-
tace akce „Celková oprava komunika-
ce v ulici Komenského v Chlumci nad
Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s. Škroupo-
va 719, 500 02 Hradec Králové, IČO:
42195683.
n Schvaluje rozsah víceprací na akci
„Úprava šaten a výdejen – MŠ U ZÁM-
KU v Chlumci n. C.“ dle předloženého
položkového rozpočtu. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí firem na
kompletní dodávku stavby „Celková úpra -
va zasedací místnosti radnice města“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na kompletní dodávku stavby „Cel-
ková úprava zasedací místnosti radni-
ce města“ s firmou MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807. 

n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za červen 2015.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 4/112/14, navýšení příspěv-
ku na uspořádání Chlumecké literární
ceny Jaroslava Golla udělované Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou v roce 2016
na 20.000,- Kč.
n Schvaluje, jako vlastník nemovi-
tosti, sídlo spolku SBORU DOBRO-
VOLNÝCH HASIČŮ CHLUMEC NAD
CIDLINOU (IČO: 64807321) na adrese
Klicperovo náměstí 177, Chlumec nad
Ci dlinou I, 503 51 Chlumec n. Cidl. 
n Schvaluje jako odměnu za dob-
rovolnickou činnost v rámci projektů
Oblastní charity Hradec Králové pro
každého z dobrovolníků (viz seznam)
5x návštěvu chlumeckého kina zdarma.

VÝPIS Z USNESENÍ
19. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 31. 8. 2015

Rada města:
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 26/16/15, uzavření kupní smlou-
vy na pořízení sypače vozovek pro no-
sič Unimog U 90 s firmou SIMED s.r.o.,
Slovany 140, 544 01 Dvůr Králové nad
Labem, IČO: 64827496.
n Schvaluje dodatek č. 1 finančního
vztahu se zřízenou příspěvkovou orga-
nizací MŠ U Zámku dle předloženého
znění. 

Vážený pane starosto, 
vážený pane místostarosto, 

děkujeme Městu Chlumec n. C. za spolupráci při organizaci
dětského příměstského tábora v prostorách městského kou -
paliště. Děkujeme technickým službám za zapůjčení pivních
setů. Děkujeme také personálu městského koupaliště, že by -
li vstřícní, když jsme tábor připravovali a likvidovali, a trpěli -
vě otevírali závoru a ochotně řešili drobné problémy. Věříme,
že jsme naší prací s dětmi nezpůsobili vážnější komplikace
v kempu, a jsme rádi, že areál města mohly využít chlumecké
děti (48 z 50) plně i v době, kdy se bazén pro nepřízeň po -

časí využívat nedal. Rodiče i všichni občané města a okolí
tuto koncepci tábora výrazně kvitují, děkuji tedy i za ně, ne-
boť jim umožňuje vyřešit péči o děti v době, kdy si nemohou
brát dovolenou. 

Zároveň chci jako občan města poděkovat na trvalé úsilí,
které zaměstnanci města věnují rozvoji koupaliště a kempu,
za perfektní servis a čistotu a celkově vysokou úroveň. 

S pozdravem 
       Ing. Daniela Lusková, MPA
       Odborný garant služeb a zástupce ředitele
       PODZÁMČÍ, agentura podpory rodin a služeb o.p.s.

Poděkování za spolupráci

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Změna režimu parkování 
na Klicperově náměstí

Na základě četných stížností a podnětů od občanů, že na
Klicperově náměstí není možné zaparkovat na dobu nutnou
k provedení nákupu nebo vyřízení jiných záležitostí, dostala
Městská policie za úkol analyzovat současný stav. Bylo zjiš-
těno a záznamy z kamerového systému doloženo, že šikmá
parkovací místa na jižní straně zelené plochy i většina po-
délných parkovacích stání na severní straně zelené plochy
jsou obsazena stejnými vozidly od brzkých ranních hodin až
do pozdního odpoledne. Tím se potvrdila domněnka, že chvil -
kové parkování na náměstí není pro běžného občana mož-
né jen proto, že někteří občané místa blokují celodenně.

Na základě těchto skutečností rada města rozhodla, že
parkování na obou stranách zelené plochy od kostela po po -
mník V. K. Klicpery bude omezeno na dobu jedné hodiny, aby
parkovací místa sloužila zákazníkům obchodů na náměstí

a občanům vyřizujícím si úřední zá-
ležitosti na městském úřa du a v dal-
ších institucích – v bankách, v pojiš-
ťovnách atd.

Od 1. října 2015 budou výše zmí -
ně ná parkovací místa osazena doprav -
ním značením, které povoluje parková -
ní na dobu maximálně jedné hodiny
od pondělí do pátku 5.00–17.00 ho-
din, v sobotu 5.00–12.00 hodin. Zapar -

kované automobily budou muset mít za předním sklem par -
kovací hodiny s vyznačeným časem příjezdu. Papírové par-
kovací hodiny je možné zakoupit běžně v papírnictví, město
však bude již od poloviny září parkovací hodiny občanům
poskytovat zdarma v pokladně městského úřadu a na slu-
žebně městské policie. Městská policie si bez obtíží ohlídá,
zda řidiči dopravní značení dodržují, a to i za pomoci zá-
znamů kamerového systému.

Parkování na stáních podél obchodů na náměstí zůsta-
nou prozatím osazena značkami zákaz stání, protože tato
místa slouží k zásobování obchodů a k nastoupení a vystou -
pení osob nebo k naložení a vyložení materiálu a zboží.

Pro občany, kteří nutně potřebují na náměstí parkovat
ce lodenně, byla schválena možnost pronajmout si celoroč-
ně parkovací stání v „pěší zóně“ za kostelem. Zájemci se mo -
hou informovat na odboru správy majetku a investic měst-
ského úřadu.

Do budoucna máme v úmyslu řešit dlouhodobý nedosta -
tek parkovacích stání ještě rozšířením parkovací plochy v Ko -
menského ulici podél Zahradní uličky. Parkování by tak bylo
možné v těsné blízkosti náměstí, několik metrů za bývalou
restaurací Korzo. Ve hře je i vznik parkovacích míst za zdra-
votním střediskem. 

                                            PaedDr. Arnošt Vítek
                                            místostarosta 
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Vážení spoluobčané,
dlouholetou tradicí je pro občany s trvalým pobytem na úze -
mí města Chlumec nad Cidlinou Vítání občánků a blahopřá -
ní seniorům. 

V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osob -
ních údajů, již nemáme přehled o nově narozených dětech,
nemůžeme nahlížet do evidence obyvatel, ani bez předcho-
zího písemného souhlasu zaslat pozvánku k vítání občánků
nebo blahopřání k jubileu. 

Z těchto důvodů žádáme všechny rodiče, kteří mají zá -
jem se Vítání občánků zúčastnit, aby poskytli městu Chlumec
nad Cidlinou písemný souhlas s pozváním na tuto na slav -
nostní událost. 

Formulář je k dispozici
 n na správním odboru Městského úřadu Chlumec nad

Cidlinou, matrika, kontakt Ivona Uchytilová, 
 n tel. 495 703 874, e-mail: matrika@chlumecnc.cz
 n ke stažení na http:/www.chlumecnc.cz

Pokud chcete, aby starosta města písemně popřál jubilan -
tům, kteří dovršili 80, 85, 90 let a dále každý rok, žádáme
vás, abyste vyplnili potřebný formulář a podpisem potvrdili
souhlas se zjišťováním a shromažďováním osobních údajů.

Formulář je k dispozici 
 n na správním odboru Městského úřadu Chlumec nad

Cidlinou, evidence obyvatel, kontakt Ivana Fölklová,
tel. 495 703 891, e-mail: folklova@chlumecnc.cz

 n ke stažení na http://www.chlumecnc.cz

Vyplněné formuláře zašlete na adresu Městský úřad Chlu -
mec nad Cidlinou, správní odbor, Klicperovo nám. 64/I, ne-
bo předejte osobně na Městský úřad Chlumec nad Cidlinou.

Vítání občánkù 
a gratulace jubilantùm

a zákon na ochranu osobnosti

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.
§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám

od řezky a zbytky látek).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.
§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

15. října 2015                  8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Slovo 
šéfredaktorky
Letošní léto, alespoň
podle kalendáře, skon-
čilo, ale co se počasí

týká, se povedlo. Horkých, někdy až
příliš horkých dnů byla, v červenci 
i v srpnu, celá řada. Naše krásné
koupaliště praskalo ve švech, do-
mácí bazény na zahradách také ne-
zahálely, pivo i jiné nápoje tekly
proudem, zmrzliny se nestačily mra-
zit. Mně, jakožto ryze letnímu typu,
tohle všechno zcela vyhovovalo.
Úžasné byly i večery, když člověk se-
dí venku do pozdních večerních či
brzkých ranních hodin jen v triku 
a kraťasech či v letních šatech. Krá-
sa, krása, krása! 
Ty, co na letní vedra nadávali, bych
jen chtěla upozornit, že stejně tak
budou nadávat na zimu tuhou či zi-
mu – nezimu, na podzim i jaro.
Holt, my lidé už jsme takoví, vždyc-

ky si nějakou vadu či problém na-
jdeme. Já se snažím být spokojená 
s tím, co je. Alespoň co se týká po-
časí. Stejně to nijak neovlivním a ne -
změním. Jen si říkám, kdyby to šlo,
uchovat si to teplíčko na pak a pak,
až to bude potřeba, povolit kohouty.
To by bylo prima.
Užívali jsme si dovolených, ale někte -
ří při tom pozapomněli na své zvíře-
cí miláčky. Jeden nepěkný zážitek 
z letošního léta mám. Rodina i s dět -
mi odjíždí, doma, tedy v blízkosti
domu, ponechává štěně a kočku.
Oba na venkovní pobyt nejsou zjev-
ně připraveni, doposud byli domácí-
mi mazlíčky, a to doslova domácími.
Prožívají nejen stres z nové, nečeka-
né situace, ale musí si poradit, hlav-
ně kočka, s nástrahami přírody, kte-
ré zatím nezná. A když pak dojde
krmení a v letních vedrech, která le-
tos v červenci panovala, i voda, to je
teprve problém. Naštěstí hodní lidé
vzali situaci do svých rukou a co

možná nejlepším způsobem ji vyře-
šili. Zda natrvalo, to nevím. Ale ptám
se, je tohle potřeba? Mohou si do-
mácí zvířata vybrat své majitele?
Nemohou. Stejně jako děti si nemo-
hou vybrat své rodiče. Většina rodičů
se právě v létě svým dětem věnuje
maximálně. A pokud to zaměstnání
nedovolí, jsou tu další, nepřeberné
možnosti – prarodiče, příbuzní, zná-
mí, tábory atd., atd. Je mi smutno,
když pravidelně vidím děti „popelit
se“ do pozdních večerních hodin na
chodníku před restaurací, kde si ro-
diče sobecky užívají léta podle svého,
bez ohledu na ještě relativně malé
potomky. Vždyť krásně prožít prázd-
niny, to nemusí být jen moře nebo
cestování, ale hlavně rodinná poho-
da při různých společných letních
činnostech. A právě tyhle situace mi
letos jinak hezké léto trošku poka-
zily. Uvědomila jsem si, že někteří
dospělí umí být někdy pěkní sobci. 

Mgr. Milena Komárková

Inzerce Inzerce
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Jednu srpnovou neděli jsem se zhro -
zila při pohledu na svůj kalendář. Prá-
vě jsem otáčela list s nádherným obráz -
kem plným léta, slunce, zralých malin
a kvetoucích slunečnic a těšila jsem se,
že na další straně najdu podobnou idy -
lu. Omyl. A velký. V novém týdnu mi bu -
dou dělat společnost ptáci letící na jih,
padající listí a ranní mlhy. První zářijo-
vý týden nastal a já jsem začala nostal -
gicky vzpomínat na svá školní léta. Na
mysl se mi dostalo hned několik vese -
lých momentů, ale také pár krušných
chvil, kterých nebylo málo. 

Neznám nikoho, kdo to by to neza -
žil. V lékařském slovníku je tato nemoc
popisována jako stav, kdy žák nedobro -
volně odpovídá na otázky učitele. Toto
vyslýchání je provázeno silných poce-
ním, rudnutím tváří (ve výjimečných pří -
padech i uší), nevolností a koktavostí.
A způsob léčby? Učit se, učit se, učit se.
I já jsem několikrát podlehla této zá-
keřné nemoci, ale vždy jsem se s vypě-
tím všech sil vyléčila. A o jednom šíření
této nemoci na střední škole bych se
s vámi chtěla podělit.                 

Na školních hodinách odbíjí za pět
minut osm. Dveře učebny se otevírají
a my se jako dravá zvěř hrneme dovnitř
a zaujímáme nejlepší strategickou po-
zici. Řídíme se heslem „hlavně nebýt
vidět.“ Na poslední chvíli si rozložíme
sešit a snažíme se zapamatovat ales-
poň něco málo z učiva. O přestávce na
to nebyl samozřejmě čas. My, dívky, jsme

se pilně věnovaly navazování kontaktů
se staršími studenty naší školy a chlap-
ci se trumfovali tím, komu nejdéle zů-
stala opice za krkem po bujarém veče -
ru v hospodě. Poslední chvíle, kdy máme
možnost načerpat pár informací ze se-
šitu, právě nastala. Člověku jde ze všech
odborných názvů hlava kolem. Připa-
dáme si jako vzorní prvňáčci, kteří ne-
vědí, co je čeká. Na lavicích leží otevře-
né sešity a učebnice, které někteří z nás
vidí poprvé v životě. Sedíme na židlích
jako přikovaní, neposloucháme, nemlu -
víme, nedýcháme, nemrkáme.

Klika cvakla, dvéře letí, profesor
vchá zí do dveří. Nastalo hrobové ticho.
Zastaví se před tabulí, prohlédne si ce-
lou třídu, která na jeho povel vstala,
a v hlavě mu bleskne ďábelský nápad.
Zkoušení. Přišel jeho čas a my to tušili
správně. Studentská intuice se zkrátka
nezapře. Profesor, který se ve svém zkou -
šení vyžívá, si k sobě přisune seznam
čtyřiadvaceti hříšníků. Beránka vlku se
zachtělo, tato hodina nebude krátká.
My, studenti, po sobě mlčky zíráme a ví -
me, co se bude dít. Pro jednoho z nás
nastal konec světa. Zepředu zazní kra-
tičké modlitby. Z ateistů se rázem stá-
vají ortodoxní věřící. Vzduchem se šíří
strach a napětí. Tíživé dusno protnul
profesorův hlas: „Máme tu nějakého do -
brovolníka?“ Nikomu se nechce odpoví -
dat, všichni se snažíme být neviditelní
a zalézáme pod lavice. I malé zakašlání
by nás prozradilo. Profesor je však ne-

kompromisní. Mlsně si vyhlíží svoji oběť,
každého sjíždí pálivýma a chtivýma oči -
ma. Zdá se nám, že nás chce uštknout
pohledem. A daří se mu to zatraceně
dobře. Na chvíli ucukne a podívá se na
své hodinky. Je nám jasné, že zjišťuje
dnešní datum. Skvěle si hraje s našimi
nervy. Nedá se to vydržet. Z našich ru-
kou se dá ždímat pot, kolena se chvějí
a oči máme tak vyvalené, jako bychom
se dívali do tváře smrti. Profesor se ví-
tězoslavně pousměje. Zřejmě dospěl
k číslu, které někomu otevírá bránu do
horoucích pekel. Nic mu nebrání v tom,
aby zvolal jméno, které mu padlo pod
ruku. Dívka, která si vytáhla kartičku Čer -
ného Petra, kráčí s utrápeným výrazem
k tabuli. Náš profesor má nepochybně
ra dost z toho, že dívku nachytal na švest -
kách, a hned začne s rozdáváním zá-
ludných otázek. Nám ostatním osychají
maličké krůpěje potu, kolena se po-
malu dostávají do klidu a naše oči se
vracejí do původní polohy. Je po dešti.
Profesorovi dnes stačilo jednochodové
menu.

Na školních hodinách odbíjí za pět
minut tři čtvrtě na deset. Nastalo dlou-
ho očekávané vysvobození. Máme krát -
kou chvíli na to, abychom se oklepali
z předchozího traumatu ze zkoušení.
Ze zažitého šoku se zotavujeme devět
minut, v poslední minutě se všichni
rozhodneme otevřít sešit, když v tom…
Na školních hodinách odbíjí za pět mi-
nut deset. Klika cvakla, dvéře letí, pro-
fesorka vchází do dveří…

Bc. Lucie Jarůšková
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Budoucnost Miloše Zemana –
Prezident Miloš Zeman si už vymyslel,
co chce mít jednou napsáno na svém
hrobě. „Zde leží člověk, který každého
blbce rozzuřil k nepříčetnosti.“ Takový
má být jednou epitaf na jeho náhrobku.
Přemýšlel o něm prý proto, že průměr-
ný český muž se dožije 75 let a jemu
bude v září 71 let. Epitaf má být i jeho
poslední bonmot. Napadá mě jeden
starší výrok páně Zemana, který byl ve-
skrze prorocký: „Politik může být milo -
ván, politik může být nenáviděn, ale po -
litik se nikdy nesmí stát směšným.“ 

No, nechme na čtenáři, aby si udělal
o výroku pana prezidenta úsudek sám.

Zlatá Bára – Sice na letošním Mis -
trovství světa v lehké atletice v Pekingu
skončila Barbora Špotáková v hodu
oštěpem až na devátém místě, ale přes -
to je to pro mne „zlatá Bára“. Nesmíme
zapomenout, co všechno ve své spor-
tovní kariéře již dokázala. Dvojnásob-
ná olympijská vítězka (2008, 2012), mi -
stryně světa z Ósaky (2007), mistryně
Evropy z Curychu (2014). K tomu byla
ještě na mistrovstvích světa nebo Evro -
py třikrát stříbrná. Líbí se mi, že letos
dala přednost péči o svého synka před
dvouměsíční přípravou v jižní Africe.
Když poslouchám její upřímné odpově -

di na strojené otázky našich omezených
reportérů, je mi hned lépe. Novináři si-
ce Báře vyčítají, že trénovala bez trené -
ra a že nepřivezla letos z mistrovství
světa medaili, ale zapomínají na velkou
pravdu. Bára našemu sportu opravdu
nic nedluží, ani si již nic nemusí doka-
zovat. Zaplať Pán Bůh, že má syna Jan-
ka a hodného muže Lukáše. 

Moje současné pocity – Co mne
nadchne? Když vidím, že někdo na so-
bě významně lidsky zapracoval a je fakt
v něčem lepší. Co mne štve? Když pro-
marním drahocenný čas a možnost ně -
co dobrého vykonat. Co mne mrzí? Když
potkávám před kostelem doslova lidské
trosky – mladé lidi, poznamenané alko -
holem, narkotiky či závislostí ve hře na
automatech. Jenže na tahu v té životní
partii nejsem já, ale oni! Z čeho se radu -
ji? Z každé lidské upřímnosti, srdečnos -
ti a vděčnosti. Čeho se bojím? Vlast ní
blbosti a omezenosti! Co mne motivu-
je? Každý srdečný pozdrav a usměvavé
tváře ☺

Rihanna a píseň Ruská ruleta –
Občas poslouchám hity od barbadoské
zpěvačky Rihanny. Její hlas je fantastic-
ký. Když jsem nedávno poslouchal její
píseň Russian Roullete a vyjížděl přitom

v Chlumci z Husovy ulice na Palacké-
ho, dávaje přednost v jízdě projíždějícím
vozidlům, tři mladší cyklisté, kteří vy-
jížděli z Rooseveltovy ulice a přejížděli
rovně hlavní silnici do Husovy ulice, se
vůbec neráčili rozhlédnout, zda něco
po hlavní cestě jede, natož dát před-
nost jiným vozidlům. Jen těsně profrčeli
vedle náklaďáku, který jel po hlavní sil-
nici. Dokonalá ruská ruleta! V té chvíli
mne zamrazilo nejen z nádherného
hlasu Rihanny, ale současně také z ha-
zardu mladých cyklistů. Žel, ruskou ru-
letu nehrají jen mladí cyklisté. Zrovna
týden nato asi sedmdesátiletý muž před -
vedl podobný kousek, co tři mladíci na
kolech. Vyjíždět z Husovy ulice na Pa-
lackého je zkrátka pěkný adrenalin ☺

Odkaz knížete Václava – 28. zá -
ří slaví naše republika státní svátek. Má
před očima život a mučednickou smrt
sv. Václava. V jedné svatováclavské pís-
ni z roku 1918 zaznívají slova: „Nikdy
nezahyne plémě věrných Čechů, dokud
bratr bude bratru odpouštět.“ Tento
Václavův odkaz je velmi konkrétní pro
každého z nás. Nakolik je však praktic -
ký, natolik je těžko uskutečnitelný. Vždyť
vyžaduje sebezapření, úsilí vzdát se ná -
roků na pomstu, ochotu neoplatit dru-
hému zlým, ale dobrým. Každým oprav -
dovým odpuštěním tedy následujeme
našeho národního patrona, a proč ne,
i hrdinu.

Karel Čapek: Čtení o TGM

„Mně se na prezidentství nejvíc
líbí, že s sebou nemusím nosit žád-
né peníze,“ říkal. A skutečně neměl
v kapse nikdy ani pěťák. I stávalo
se, že potkal na procházce babku
nebo dědu v lese, zapletl se s nimi
do řeči a shledal, že jsou chudáci.

Tu se bezradně podíval na společníka své procházky nebo
dokonce na svého rotmistra, který se nenápadně ubíral tím-
též směrem - nu, a byly z toho dloužky, které potom důvěrně
vyřizovala prezidentova kancelář.

TGM a zvířata

Je známo, jak míval pan prezident rád svého starého ko -
ně Hektora. Bylo to rozumné a přitom hrdé zvíře, které se

nedalo jen tak předhonit. Pan prezident ho vždycky před
jízdou poplácal po šíji a podal mu kostku cukru.

„Proč mu dáváte odměnu před jízdou?“ ptal se ho jed-
nou host.

„To není odměna,“ namítl pan prezident. „Ale já bych chtěl,
aby se ten kůň na vyjížďku taky těšil.“

O ženách

Nesnesl, aby se o ženách obecně řeklo hrubé nebo
podceňující slovo, to se hned rozčiloval. Neúcta k ženě
mu náležela mezi věci, jež zahrnoval do pojmu „nevzdě-
lanost“. Byl k ženám neskonale jemný a přitom zřetelně
rozpačitý.

Diskrétnost

Nikdy se na nic neptal a nikomu neukládal, co má dělat.
Od nikoho nežádal, udělejte to a to. A přitom přetékal úkoly,
které by rád viděl splněny. To bylo co chvíli, ať mluvil s kým-
koliv, že naznačoval: ta a ta práce by se měla udělat, bylo
by jí zapotřebí. Stále hledal spolupracovníky, kteří by se
k takovým úkolům přihlásili dobrovolně. Nepřikazoval prá-
ci, nýbrž čekal, že se jí člověk chopí sám. Byl to vůdce, který
vedl lidi vlákny nejhedvábnějšími: žádným poroučením, ný-
brž očekáváním, že vy druzí ukážete sami, co umíte…

Z knihy K. Čapek: Čtení o TGM 1. vydání z r. 1969
vybrala AV

Postøehy Pavla Seidla

Zkoušení ve škole

14. ZÁŘÍ – VÝROČÍ ÚMRTÍ 
NAŠEHO PRVNÍHO PREZIDENTA
Tomáše Garrigue Masaryka (1850–1937)
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20. října       Dobrodružství Toma Sawyera
úterý             Mark Twain
8.30 hod.,     Divadlo AHA Praha

10.15 hod.     Divadelní představení pro žáky 5.–9. tříd ZŠ
                    Tom Sawyer je neposedný chlapec s nezkrot-

nou touhou po dobrodružství, což ho často při -
vede do nesnází. Žije se svou svéráznou tetič -
kou Polly v malém městečku a se školou si
příliš starostí nedělá. Raději se potuluje po oko -
lí se svým kamarádem Huckem Finnem, za-
nedbaným synem místního opilce – a společ-
ně vymýšlejí nové a nové lotroviny, které jim
často zkomplikují život. 

                    Svižná a humorná adaptace slavné knížky je
především oslavou dětství a „hrdinských“ klu-
kovských snů.

85 minut       Vstupné: 70 Kč

                           

21. října       Kouzlo canyoningu
středa            Doprovodný program Klicperova Chlumce 2015
19.00 hod.     Vstupné: 30 Kč

                           

22. října       Úžasný Boccaccio
čtvrtek           kino – barvitá filmová adaptace Boccaciovy
19.00 hod.     renesanční literární klasiky Dekameron
                    Florencie, Itálie, rok 1348. Zatímco v toskán-

ském městě řádí nelítostná černá smrt, skupi na
mladých lidí šlechtického původu se uchy luje
do vily v nedalekých horách. Aby jim neradost -
ný čas lépe utíkal, rozhodnou se, že si ho ukrá -
tí vyprávěním. Jeden den, jeden zvolený král či
královna, jeden příběh na vybrané téma. Z pů -
vodní stovky povídek Boccaciiova renesanční -
ho klenotu Dekameron si Paolo a Vitorio Ta-
vianiové zvolili pět plných fantazie, lásky, touhy
a groteskních úkladů.

                    Hrají: Lello Arena, Paola Cortellesi, Flavio Pa-
renti

121 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                    titulky                            od 15 let

                           

24. října       Klicperův Chlumec 2015
sobota           Mravnost – marnost
19.00 hod.     Zuzana Nováková, Marie Kučerová, Saša Gre gar
                    Divadlo Exil Pardubice
                    Vstupné: 90 Kč, studenti/důchodci/
                    /držitelé ZTP: 60 Kč

                           

26. října       Čtyřlístek v pohádce
pondělí         Divadlo D5 Praha
8.30 hod.,   Divadelní představení pro MŠ a I. stupeň ZŠ

10.15 hod.     Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici neroz -
                    lučných kamarádů – dobrosrdečnou a důvtip -

nou hospodyňku Fifinku, trochu roztržitého,
ovšem geniálního vynálezce profesora Myšpu -
lína, často ustrašeného, ale oddaného kamará -
da a vtipálka Pinďu a samozřejmě, nemotor né -

 ho siláka Bobíka, který spolu s Pinďou neustále
vymýšlí jednu lotrovinu za druhou. Ano, správ -
ně. Je to Čtyřlístek! Ale kdyby se přece jen na-
šel někdo takový, kdo by naše veselé kamará -
dy neznal, tak pro takové máme návrh. Pojďte
se na čtyřlístek podívat do divadla. Vypraví se
do pohádky a zažijí tam zase jedno ze svých
velkých neopakovatelných dobrodružství. Ten -
tokrát to ale nebude jen tak. Do pohádky se
naši hrdinové dostanou společně ve snu, díky
profesorově neobyčejnému vynálezu. Že tomu
nevěříte? Vážně! A to není všechno. Velká vich -
řice, která je po cestě přepadne, odvane každé -
ho do jiného kouta pohádkové země. Fifinka
potká Jeníčka a oba natrefí na zlou Ježibabu,
která na ně dostane zálusk. Podaří se Fifince
uniknout? A co se stane s Jeníčkem?

65 minut       Vstupné: 50 Kč

                           

28. října       Peru a Bolivie – Cestou necestou
středa            za bájným Eldorádem
19.00 hod.     Doprovodný program Klicperova Chlumce 2015
                    Vstupné: 30 Kč

                           

29. října       Snížek, bílý kožíšek
čtvrtek           kino – animovaný/komedie/dobrodružný/ 
18.00 hod.     /rodinný
                    Malý gorilí sameček Snížek ví, jaké to je být ji -

ný. Jeho sněhově bílý kožíšek ho odlišoval od
tlupy goril, už když se narodil v hluboké džun -
 gli. Nyní žije daleko od svého domova, v ZOO
v Barceloně, kde je pro návštěvníky tou nej-
větší senzací. Jenže ostatní gorily ho kvůli jeho
jiné barvě odhánějí. Snížek má plán! Chce utéct
a tajně navštívit mocnou čarodějku z cir kusu,
která by mu mohla splnit jeho největší přání:
být jako ostatní, stát se obyčejnou gorilou… 

90 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč
                    dabing                           přístupný

                           

30. října       Klicperův Chlumec 2015
pátek            – nesoutěžní představení – premiéra
19.00 hod.     Moje dcera pracuje v Paříži
                Jean Barbier
                    DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: 90 Kč

                           

31. října       Klicperův Chlumec 2015
sobota           Moje dcera pracuje v Paříži
19.00 hod.     Jean Barbier
                    DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: 90 Kč, studenti/důchodci/
                    /držitelé ZTP: 60 Kč

                           

Rezervace vstupenek on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. října         Marguerite
čtvrtek           kino – výpravné kostýmní drama – premiéro -
18.00 hod.     vý film - premiéra v ČR 24. 9. 2015
                    „Nejlepší falešná zpěvačka na světě.“
                    Film o vášni, která je postavena na jedné velké

lži. Paříž dvacátých let. Marguerite Dumont je
zámožná žena, milovnice hudby a opery. Už
celé roky pravidelně zpívá pro své hosty. Jenže
zpívá zoufale falešně a nikdo jí nikdy neřekl
pravdu. Vše se komplikuje, když se rozhodne
zazpívat před skutečným publikem, v paříž -
ské Opeře.

                    Hrají: Catherine Frot, Georges Dumont, André
Marcon

127 minut     Vstupné: 80 Kč, 60 Kč
                    titulky                            mládeži přístupný

                           

2. října         Vernisáž výstavy uměleckých prací,
pátek            nábytku a hudebních nástrojů
18.00 hod.     Tomáš Bereščák, Jakub Macháček, Štěpán Vávra
                    Doprovodný program Klicperova Chlumce 2015
                    Vstupné: zdarma

                           

3. října         Zahájení 68. ročníku 
sobota          amatérské divadelní přehlídky
19.00 hod.     „Klicperův Chlumec 2015“

                    Vrátila se jednou v noci 
                    Eduardo Rovner
                    DS Právě začínáme, Horní Počernice
                    Vstupné: 90 Kč, studenti/důchodci/
                    /držitelé ZTP: 60 Kč

                           

8. října         Padesát odstínů šedi
čtvrtek          kino – erotický
19.00 hod.     Studentka literatury Anastasia je podle vlast -

ních slov nezajímavá a nudná „šedá myš“ s níz -
kým sebevědomím, pravý opak tajemného
podnikatele Christiana Greye, kterého přišla
vyzpovídat pro článek do studentského časo-
pisu. Přestože se ji Grey svým chladným a od-
měřeným chováním snaží odradit, má ho plnou
hlavu, což ještě prohloubí jejich opakovaná
pracovní setkání. Bez ohledu na to, že ji varu -
je, jak je komplikovaný, a ve zlověstných ná -
zna cích mluví o svém specifickém vkusu, není

Anastasia jeho přitažlivosti schopná odolat. 
                    Hrají: Jamie Dornan, Dakota Johnson
124 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                    český dabing                  od 15 let

                           

9. října         Filip a jeho hosté
pátek            koncert
19.00 hod.     Doprovodný program Klicperova Chlumce 2015
                    Vstupné: 30 Kč

                           

10. října       Klicperův Chlumec 2015
sobota          Noc na Karlštejně
19.00 hod.     Jaroslav Vrchlický
                    DS Na tahu, Červený Kostelec
                    Vstupné: 90 Kč, studenti/důchodci/
                    /držitelé ZTP: 60 Kč

                           

14. října       Rákosníček a jeho rybník
středa            Janka Ryšánek Schmiedtová
17.30 hod.     Nezpěváci Chvaletického divadla Jen Tak
                    Doprovodný program Klicperova Chlumce 2015
                    Vstupné: zdarma

                           

15. října       Hurá do pravěku!
čtvrtek          kino – animovaný/dobrodružný/komedie/ 
18.00 hod.     /rodinný
                    Tihle tři umí natropit nejednu neplechu a ani

dnes nezůstanou pozadu. Společně s nimi za -
žijeme dobrodružství staré 65 milionů let. Splň -
te si svůj sen! Připoutejte se, stroj času vyráží
na cestu! Emie, Max a Julia se ocitají v hnízdě
toho nejhoršího z nejhorších. T-rexe! K jejich
překvapení se nestanou potravou, ale jsou
bráni jako mláďata a tak začíná jejich dobro -
družství! Budou čelit prehistorickým monstrům
a nebezpečí na každém kroku, aby si zajistili
návrat zpět do své doby. Naštěstí nebudou sa -
mi, protože potkají spousty zajímavých stvoření.

82 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč
                                                        dabing                           přístupný

                           

17. října       Klicperův Chlumec 2015
sobota           Popel a pálenka
19.00 hod.     Bengt Ahlfors
                    Náchodská divadelní scéna Náchod
                    Vstupné: 90 Kč, studenti/důchodci/
                    /držitelé ZTP: 60 Kč
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Uprostřed posledního prázdninového měsíce proběhla na
nádvoří městského muzea akce připomínající zemědělské ko -
řeny našeho kraje. Jejím iniciátorem byla Zemědělská spo-
lečnost Agro Neyrinck. Ta spolu s občanským spolkem O.s.K.s.
již v březnu vyhlásila fotosoutěž o nejhezčí fotku se země-
dělskou tematikou a její vítězové byli vyhlášeni a odměněni
v rámci programu Dožínek. I ceny byly stylové. Vítěz obdržel
poukaz na jeden den strávený na traktoru, druhá cena byla
pytel koňského trusu a třetí sáček travního semene. 

Dopolední program byl zaměřený hlavně na děti a rodi -
če, kteří se s překvapivým zaujetím zapojili do velké dožínko -
vé hry, při které sbírali body za správné určování různých dru -
hů semínek, hledání nářadí a jeho funkcí, za zručnost při
jízdě na rudlíku, házení zrní do fofru či kroužků na brány
a skákání v pytli. Dospělé návštěvníky zaujala ochutnávka
cidru, piva a nejvíce zájemců se chtělo naučit vyrábět dožín -
kové věnce. Postaráno bylo také o hudební doprovod.

Součástí programu byla i vernisáž výstavy věnované po -
mníku Rebela od Jakuba Obrovského. Úvodní slovo pronesl

a komentovanou prohlídku připojil Mgr. Štěpán Málek, ak. so -
chař. Výstava potrvá do konce října letošního roku a návštěv -
níci se na ní seznámí s průběhem povstání v Chlumci v roce
1775, se stručným životopisem Jakuba Obrovského, uvidí ne -
realizovaný návrh pomníku, spoustu fotek z budování i něko -
likerého restaurování díla, seznámí se i s tehdy připravova-
nou manifestací a krojem, který byl k této příležitosti vyroben,
a mohou zhlédnout i některá literární díla, která byla k té-
matu selských bouří vydána.

Jestli tato akce získá tradici, ukáže čas, ale už nyní je tře -
 ba poděkovat všem, kteří se na ní podíleli: Městu Chlu mec nad
Cidlinou, O.s.K.s., firmám Agro Neyrinck s.r.o., Stavo ka Kosi -
ce, Kovoplast Chlumec nad Cidlinou, papírnictví Ne tí ková,
galanterie Růže, Oseva Uni a.s. Choceň a mediálním partne -
rům, kterými byly Český rozhlas Hradec Králové, Deník.cz, ča -
sopis Cykloturistika a Chlumecké listy, ale především všem,
kteří ve svém volném čase pomáhali zajistit příjemný průběh
celé akce.                                  Helena Krátká
Další fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu.

První týden v měsíci říjnu trvale patří v naší
městské knihovně Týdnu knihoven. Je každo -
ročně vyhlašován Svazem knihovníků a in-
formačních pracovníků ČR. Jeho letošní mot -
to zní: Zažijte knihovnu jinak. 

Jako vždy v tomto týdnu, od 6. 10. do 9. 10. 2015, mají zá -
jemci z řad milovníků čtení možnost zaregistrovat se v kni-
hovně zdarma a do konce roku 2015 využívat naše výpůjční
služby bez ročního poplatku. V dětském oddělení tato výho -
da bezplatné registrace platí do konce kalendářního roku
2015. Po dohodě s vedením ZŠ v Chlumci nad Cidlinou jsme
pro děti připravili pravidelné návštěvy knihovny. Společně
si povídáme o postavení knihovny v současné době, o zá-

kladní orientaci v knihovně, o pravidlech, která se musí do-
držovat, a hlavně o knížkách. Na závěr každé návštěvy má-
me pro děti připraven poslech četby zajímavé ukázky z nej-
různějších knih.

A proč toto vše? Čtení je stále jednou ze základních zna-
lostí při získávání vzdělání. Hostem letošního Týdne kniho-
ven je mladá autorka knih Markéta Vítková. Co se bude dít,
je malým překvapením pro vybrané třídy ZŠ. Jako vždy kni-
hovnu vyzdobíme drobnými výtvarnými dílky dětí ZŠ a MŠ.

Podrobnější informace o službách knihovny najdete na
našich stránkách www.knihovna.chlumecnc.cz

Na vaši návštěvu se těší pracovnice Městské knihovny
v Chlumci nad Cidlinou                     Helena Holanová
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TJ Sokol – sokolovna

3. října         Taneční – 5. lekce – prodloužená
sobota           19.00 hod.                       Vstupné: 50 Kč

                           

10. října       Taneční – 6. lekce
sobota           19.00 hod.                      Vstupné: 30 Kč

                           

17. října       Taneční – 7. lekce
sobota           14.00 hod.                      Vstupné: 30 Kč

                           

17. října       Koncert skupiny KYVADLO
sobota           21.00 hod.                      Vstupné: 100 Kč

                           

24. října       Taneční – 8. lekce
sobota           19.00 hod.                      Vstupné: 30 Kč

                           

25. října       Taneční večer pro dospělé
neděle           17.00 hod.                      Vstupné: 100 Kč

                           

30. října       Taneční – 9. lekce
pátek            19.00 hod.                      Vstupné: 30 Kč

Zahájení tanečních 2015

Dožínky v Loretě

Týden knihoven v městské knihovně

Vítěz Tomáš Saidl Vítězné foto

Ochutnávka cidru Věnce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

5

15

s menší kulturně - historickou vsuvkou.
Jedním dechem nás doslova uchvátila
zastávka v belgickém Bruselu. Naše kro -
ky směřovaly k návštěvě famózního Ato -
mia, k vyhlášenému „čůrajícímu chla -
peč kovi“ a k dalším zajímavým místům.
Nevídaná ochutnávka belgických pra-
linek na orchestr a mažoretky čekala
v obchůdku, který v Bruselu vlastní Če -
ši. Odtud si samozřejmě naše osazen-
stvo odvezlo nemalou část sladkých su -
venýrů pro své nejbližší. 

Zájezd do Francie byl naprosto nád -
herný. Slyšeli neslýchané, viděli nevída-
né. Jsme fascinováni a především moti -
vováni do nadcházející sezony. Přijďte
se o tom přesvědčit na nějaký náš kon -
cert. Bylo to skvělé zakončení školní -
ho roku a především velká odměna.
Pakliže se nemýlím, Dechový orchestr
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou navštívil
tuto zemi po sedmi letech. 

Závěrem nemůžeme opomenout
PO DĚKOVAT těm, kterým to právem
náleží. V prvé řadě je to Město Chlumec

nad Cidlinou v čele s panem starostou
Ing. Miroslavem Uchytilem. DĚKUJEME!
Slečně Markétě Poloprutské DĚKUJE-
ME za překlad a tlumočení. O organizač -
ní věci spojené s výjezdem se postaral
pan Martin Lukáč. DĚKUJEME! Ve vý -
čtu dále pokračujeme a DĚKUJEME
mažoretkám Střípky pod vedením pa-
ní Dany Svobodové za milou a precizní

spolupráci. V neposlední řadě VELIKÉ
PODĚKOVÁNÍ směřuje Honzovi Svobo -
dovi, dirigentovi a vedoucímu zájezdu
za nepřeberné množství aktivit a nut -
ností, které musel vynaložit a zařídit
k tomu, aby orchestr mohl vycestovat
do zahraničí. Ještě jednou DĚKUJEME!

Členové Dechového orchestru
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

POZVÁNKA
V Novém Bydžově, v Jiráskově divadle, proběhne od

9. 10. - 28. 11. 2015 výstava unikátní sbírky filmových plaká -
tů z 60. - 70. let 20. století.

Plakáty byly vytvořeny našimi předními výtvarníky a jejich
výtvarné pojetí a zpracování nemá ve světě, kromě Polska, ob -
doby. Uvidíte tvorbu takových umělců jako Milan Grygar, Petr
Hilmar, Eva Vodrážková Galová, Zdeněk Ziegler a mnoho
dalších. Koho neosloví výtvarné zpracování, může zavzpomí -
nat na filmy té doby, kdy byl film opravdovým filmem. Vý-
stava bude zahájena slavnostní vernisáží 9. 10. 2015 od
18.00 hod. a od 19.00 bude v rámci vernisáže promítáno fil -
mové překvapení. Vstup zdarma.
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Chers lecteurs, l'été est toujours derrière
nous. Une grande partie d'entre nous
veulent revenir le temps des vacances,
des jours ensoleillés, des voyages, des
plaisirs de l'été. Devoirs commencé
prin cipalement des écoliers et des elé-

ves. Même après les vacances que nous
pro fessons par un bref rappel de notre
voyage de en France.

Jejdááá... na malý momentík jsem
se zasnila a vzpomínám na nádherné
chvilky strávené ve Francii. Ještě tedy
jed nou a česky, ano? 

Milí čtenáři, léto je nenávratně za ná -
mi. Nemalá část z nás si přeje navrá tit čas
dovolených, nadstandardně slun ných
dnů, výletů, letních radovánek a všemož -
ných zážitků. Povinnosti začaly přede-
vším školákům a studentům. I my se po

prázdninách hlásíme s kratičkým připo -
menutím našeho předprázd ninového
výjezdu do Francie. V tomto „českém“
duchu to bude asi srozumitelnější, že?

V pátek dne 26. června 2015 v po-
měrně nezvyklý čas (ve 22 hodin) jsme
se sešli v učebně Základní umělecké

školy ještě v Chlumci nad Cidlinou, aby -
chom se před cestou náležitě rozehráli.
O půlnoci z 26. na 27. června nebrá-
nilo nic tomu, abychom se vydali smě-
rem k francouzskému městečku Lille.
Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou doprovázely po dobu zájezdu
mažoretkový soubor Střípky z Olešnice.

Po příjezdu jsme se ubytovali v ty-
pických francouzských „formulích“ a ná -
sledovala zkouška orchestru. Druhý den
po snídani jsme navštívili město Calais
ležící na pobřeží Lamanšského průlivu.
Město je zároveň nejvýznamnějším pří-
stavem spojující pomocí trajektů Vel-
kou Británii se zbytkem Evropy. V Ca-
lais nás čekal několikahodinový průvod
v rámci velkolepé akce, kterou Francou -
zi nazývají jako „Svátky hudby“. Čes kou
republiku reprezentoval pouze náš chlu -
mecký orchestr s mažoretkami Střípky. 

Při pochodovém defilé si diváci při-
šli skutečně na své. Na několika kilome -
trech průvodu bylo k vidění orchestrů
a jejich doprovodných skupin nepočí-
taně. Zajímavé střihy uniforem, libé tóny
orchestrů, působivé choreografie taneč -
ních a mažoretkových skupin a spous-
tu dalšího bylo nabídnuto přítomným
v Calais. Za zmínku stojí výstup or ches -
tru z Brazílie sestavený z černochů a do -
provázený tanečnicemi s bohatě zdobe -
nými kostýmy. Málokomu unikl jejich
fantastický hudební projev, velký obdiv
sklidili i u našich mažoretek. 

I my, tedy konkrétně Adam, Anet-
ka, Anett, Anička, Dana, Gabča, Hanka,
Honza U., Honza, Ivča, Jaruška, Katka,
Klárka, Ládík, Laura, Lenka, Leonka,
Marek K., Marek, Martin, Míla, Míla Kr.,
Míra, Míra V., Monča, Naďa, Nikča, Niki,
Ondra, Ondra Š., Pavla, Petr, Péťa, Rá-
ďa, Saša, Simča, Sonička, Štěpánka,
Tom H., Tom J., Tomáš, Terka, Vítek, Voj -
ta, Zden da, Žanda a Honza (dirigent),
jsme se snažili o to, abychom co nejví-
ce zapůsobili před francouzských pu-
blikem. V repertoáru nemohly chybět
klasické pochody ale i skladby, jejichž
autory jsou francouzští skladatelé. Své
místo v našich „igelitkách“ (jak nazývá -
me pouzdérka se zmenšeninami noto-
vých záznamů) nechyběly „hitovky“ jako
Kankán Jacquese Offenbacha, Char -
pentierovo Te Deum či skladba Četník
ze St. Tropez – směs melodií z velmi
zná mé komedie.  

V pondělních ranních hodinách
jsme odjížděli zpět do České republiky

Dechový orchestr 
ZUŠ Chlumec n. C. 

ve Francii
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Díky! Letos tedy určitě nikdo hlady netrpěl. Příjem ným zpes -
třením sobotního dne nejen pro děti byla vojenská technika,
kterou na koupališti velmi ochotně a bezplatně již čtvrtým
rokem vystavila firma NAD Končice. Za to jim patří náš velký
dík. Další atrakcí pro děti a dospělé byla možnost vyzkoušet
si lezecké techniky. Lodní plavby po koupališti při pravili chlu -
mečtí skauti. Na souši se o děti postarali zkušení vedoucí Tá -
borníka. Všem velmi děkujeme. Ještě před vyhlášením výsled -
ků sobotní odpoledne zpříjemnila chlumecká kapela SEŠLY
SE, která hrála k poslechu a tanci do večerních hodin. 

Poděkování patří všem, kteří pomohli s organizací 5. roč -
níku Chlumeckého kotlíku, zejména členům spolku „Město
v zahradách“, Městu Chlumec nad Cidlinou a pracovníkům
technických služeb, chlumeckým skautům a Táborníkům, ale
i vám všem, kteří jste přišli povzbudit soutěžní týmy či si jen

tak zpříjemnit jeden z posledních hezkých dnů letošního léta,
za který patří velký dík i svatému Petrovi. Vzpomeňte, v ne-
děli o den později, 6. září, bylo již podstatně hůř. 

Je dobojováno. Ceny vítězům byly rozdány, ale zvítězili
vlastně úplně všichni, kteří měli tu odvahu se do soutěže při -
hlásit a zpříjemnit krásnou zářijovou sobotu nejen sobě, ale
i všem ostatním. 

Chlumecký kotlík tak udělal, stejně jako v předchozích
letech, symbolickou tečku za letní koupací sezonou. A teď už
nám nezbývá, než vás pozvat na naše adventní a vánoční ak -
ce, které pro vás již nyní připravujeme. A vzhledem k tomu,
že již nastal podzim a Vánoce jsou tudíž už skoro za dveřmi,
se s vámi se všemi těšíme brzy na shledanou. 

Josef Komárek, 
předseda spolku „Město v zahradách“
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Sice se říká, že do stejné řeky
dvakrát nevstoupíš, ale my jsme
se o to s naším veselým vařením
guláše letos pokusili už popáté!
Slavili jsme tedy půlkulaté výro-
čí. Tentokrát se ho zúčastnilo pou -
ze 12 týmů, což bylo pro nás, po -
řadatele, docela velké zklamání.
Svoje síly si změřily „staré“ týmy

s úplnými nováčky. Velká gulášová bitva začala letos opět prv -
ní zářijovou sobotu, tedy 5. září v 10 hodin na chlumeckém
koupališti zapálením ohňů pod kotlíky a do 14 hodin muse -
li mít kuchaři hotovo. Každý soutěžní tým připravoval v kot -
lí ku nad otevřeným ohništěm guláš ze čtyř kilogramů masa.
Všechny guláše hodnotili, stejně jako vloni, pouze návštěvní -
ci koupaliště, kterých bylo letos také o něco méně, než v le-
tech předešlých, pomocí hlasovacích lístků. Navíc byla letos
udělena cena trojnásobného vítěze Chlumeckého kotlíku
NAD Končice. Tu získal tým Pytláci s Gulášem pytláka Říhy. 

Před desátou proběhlo slavnostní focení všech soutěžních
mužstev a v 10 hodin bylo odstartováno letošní vaření kotlí -
kových gulášů. Všechny týmy vystartovaly v poklidu. Přípravě
všechna družstva věnovala spoustu času, a tak byli o svém
vítězství všichni soutěžící přesvědčeni od samého začátku.
Při vaření týmy začaly nabízet v rámci povolených úplatků
i různé tekuté, mírně alkoholické nápoje a pochutiny, a to
opět ve velmi nápaditých kostýmech. 

A kdo soutěžil a s jakými guláši? Ti, kterým se soutěžit
chtělo... Zde, na tomto místě, uveřejňujeme jména všech tý-
mů s názvy soutěžních gulášů: Táborník – Gábornický tuláš,
Šmoulové – Šmoulí guláš, Mažoretky Fénix – VHLAVÁŠ,
CHRISTI CULINARII – Archimandritův šleh, Fešáci z Dob-
řenic – Báječný guláš, Konšelé – Radniční guláš, Diovy bohy -

ně – Řecká tragedie, Čechoslováci – Československý guláš,
CSÍPÖS PAPRIKA TEAM – Maďarský guláš, Pytláci – Guláš
pytláka Říhy, Nirosta - Čertovský guláš a VIKUPA – Grošlaji.

Jak jste si jistě povšimli, i letos se kromě chlumeckých tý -
mů gulášového klání zúčastnilo i několik týmů přespolních,
což nám, jako pořadatelům, udělalo ohromnou radost.

V letošním ročníku jsme se rozhodli udělit více cen, a tak
na krásném 5. místě skončili modří Šmoulové s opravdu
modrým Šmoulím gulášem. Tato banda si zároveň zaslouží
v našich očích pomyslné 1. místo za nápaditost, originalitu
a humor. 4. se umístili naši chlumečtí radní, tým Konšelé,
kteří tak dosáhli svého nejlepšího umístění v historii Chlu-
meckého kotlíku. Jejich radost byla opravdu veliká… Na 3. mís -
tě skončili nováčkové, mažoretky Fénix, které získaly 5 kuchař -
ských knih oblíbeného kuchaře Zdeňka Pohlreicha. 2. místo
vybojoval tým Nirosty a odnesl si velkou předuzenou vepřovou
kýtu. Letošními vítězi se staly Diovy bohyně, které zí-
skaly hlavní cenu v podobě 50 l sudu piva věnovaného pa-
nem Röd lem. Těchto pět týmů obdrželo permanentky na
chlumecké koupaliště na příští sezonu. Týmy umístěné na
4. a 5. místě získaly sadu koření. Vítězové, Diovy bohyně, se
mohou na rok pyšnit putovním pohárem. 

Celý soutěžní den proběhl ve veselém duchu za výborné
nálady soutěžících i přihlížejících a ochutnávajících návštěv-
níků chlumeckého koupaliště, na kterém byla tímto dnem ofi -
ciálně zakončena letošní koupací sezona. Letos byly připrave -
ny dva nesoutěžní guláše k občerstvení hladových sou těžících
i diváků. O to se postarali již podruhé kosičtí cyklisté, kteří
zá roveň u svého stanoviště vybírali do kasičky dobrovolný pří -
spěvek na jimi připravený guláš. Tento výtěžek (5 634,- Kč) se
rozhodli věnovat rovným dílem na hračky pro děti obou chlu -
meckých školek a předali ho starostovi města. Druhý nesou -
těžní guláš uvařil trojnásobný vítěz této soutěže NAD Končice. Pozvánka

na koncert
Slávka Vernerová-Pěchočová si vás dovoluje pozvat

na svůj koncert v Hradci Králové.

Čtvrtek 17. 12. 2015 19.30 hod.
Sál Filharmonie Hradec Králové

ČAJKOVSKIJ, GLINKA, PROKOFJEV, RIMSKIJ-KORSAKOV

Petr Iljič Čajkovskij
Romeo a Julie, předehra - fantazie podle Shakespeara 

(3. verze, 1880)

Sergej Prokofjev
Klavírní koncert č. 1 Des dur op. 10

Michail Ivanovič Glinka
Caprice brillant na téma aragonské joty 

(Španělská předehra č. 1)

Nikolaj Andrejevič Rimskij-Korsakov
Španělské capriccio op. 34

Petr Iljič Čajkovskij
Italské capriccio op. 45

Slávka Vernerová-Pěchočová klavír
Filharmonie Hradec Králové
Gudni A. Emilsson dirigent

Chlumecký kotlík 2015 
aneb velké klání o nejlepší guláš popáté 

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky       Datum vydání

10/15        čtvrtek    1. 10.             čtvrtek  22. 10.
11/15        čtvrtek    5. 11.             čtvrtek  26. 11.
12/15        čtvrtek  26. 11.             čtvrtek  17. 12.
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Naše škola uspěla v programu „Výzva 56“ vyhlášeném
Ministerstvem školství ČR, což nám umožní vyslat 60 žáků
z 5.–9. ročníku v termínu 17.–24. 10. 2015 na studijní a po -
 znávací pobyt do Skotska. Náklady na pobyt, cestu a studium
hradí plně Ministerstvo školství ČR (12.350,- Kč na jednoho
žáka). Účastník hradí pouze vstupy na památky – cca 2.500,-
(včetně kapesného).

Žáci dostali dotazník, který do 4. 9. 2015 odevzdali tříd-
nímu učiteli. Zájemci pak budou hodnoceni dle kritérií sta-
novených školou (prospěch žáka, chování, aktivita ve výuce,
reprezentace školy žákem, sociální situace rodiny). Vyučující

anglického jazyka spolu s třídními učiteli zhodnotí žáky a vy -
berou z každého ročníku 12 žáků a 3 náhradníky s nejlep-
ším výsledkem.

Pobyt je zaměřen na poznávání významných míst ve Skot -
sku a procvičování znalostí anglického jazyka. Ubytování v ro -
dinách s plnou penzí a výuka ve škole s anglickými lektory
je zajištěna v Edinburghu, hlavním městě Skotska. Doprava
je luxusním dálkovým autobusem a trajektem. Žáky budou do -
provázet zejména vyučující anglického jazyka spolu s průvod -
cem CK.

Mgr. Martina Šafránková a Mgr. Martin Vaněk
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Letošní začátek školního roku vyšel přesně na 1. září
a sluníčka bylo až, až. 

Pro prvňáčky byl připravený slavnostní program staršími
spolužáky a teprve po něm si je paní učitelky odvedly do tříd.

Při příchodu do školy si všichni všimli, že stavební úpra-
vy na budově I. stupně jsou dokončené. Všichni návštěvníci
školy si budovu mohli i prohlédnout. Je zateplená střecha
i plášť budovy a vyměněná okna. V každé učebně na I. stupni
se i malovalo. Vymalovali jsme i řadu dalších prostorů v os tat -
ních budovách. Některé učebny mají nové PVC. Za nároč ný
úklid přes prázdniny patří veliký dík všem uklízečkám a pa-
nu školníkovi.

Navyšuje se počet žáků ve škole, a hlavně proto nastaly
i personální změny. Při hodinách anglického jazyka a ve třídě
5. B se budou žáci potkávat s panem učitelem Jonem. Ze-
měpis, přírodopis a tělocvik bude nově učit pan učitel Kosi -

na. Protože úspěšně čerpáme finanční prostředky na místa
asistentů pedagoga, nově k nám na tyto pozice přišly paní
Dunková a Doležalová.

Přes prázdniny jsme pilně pracovali na přípravě výjezdu
žáků do zahraničí s výukou anglického jazyka, neboť jsme
byli úspěšní s grantovou žádostí. V říjnu pojede 60 žáků na -
ší školy na týden do Skotska. Vyučující anglického jazyka při -
pravili kritéria, podle kterých bude vybráno vždy 12 žáků z roč -
níku od páté do deváté třídy. Máme podány další pro jek tové
žádosti, které by měly zpestřit například výuku v dílnách.

Vykročení do nového školního roku máme tedy za sebou
a teď nezbývá, než pilně pracovat a přitom se těšit třeba na
další prázdniny.

Všem přeji úspěšný a pohodový školní rok.
                                           Mgr. Jana Bernartová, 
                                           ředitelka školy

Nový školní rok SKOTSKO S VÝUKOU

V průběhu měsíce října se uskuteční výstavy středních
škol na podporu volby povolání žáků 9. tříd základních škol.
Společnost bon miroir s.r.o. Hronov se pořádáním těchto ak -
cí zabývá již mnoho let. Generální záštitu nad přehlídkami
přijali poslanci Parlamentu ČR a starostové měst Trutnova
a Náchoda, pan Mgr. Ivan Adamec a pan Jan Birke.

Na výstavy je celkem přihlášeno téměř 40 vystavovatelů,
středních škol z východočeského regionu.

Generálním sponzorem je Komerční banka, a.s., Hradec
Králové. Hlavními partnery jsou ATAS elektromotory Ná -
chod a.s., CDS s.r.o. Náchod, Texpro Náchod s.r.o., Kongreso -
vé centrum ALDIS Hradec Králové a Jiráskova chata KČT Do -
 brošov u Náchoda. Mediálním partnerem je Český rozhlas
Hradec Králové.

Spolupracujícími středními školami jsou Střední škola
obchodu, služeb a gastronomie Hradec Králové a Střední ško -
la informatiky a služeb Dvůr Králové nad Labem. Tisk Ka-
talogu vystavovatelů zajišťuje tradičně Tiskárna R. Polonček
Náchod. Cílem akce je poskytnout žákům 9. tříd a jejich ro-
dičům informace o nabídce oborové struktury všech typů
středních škol pro školní rok 2016/2017.

PRO FUTURO – VÝSTAVA STŘEDNÍCH ŠKOL RE-
GIONU KRÁLOVÉHRADECKO - HRADEC KRÁLO-
VÉ, Kongresové centrum ALDIS – úterý 6. 10. 2015.

PRO FUTURO – VÝSTAVA STŘEDNÍCH ŠKOL RE-
GIONU KRKONOŠE – TRUTNOV, Společenské cen-
trum UFFO – čtvrtek 15. 10. 2015.

PRO FUTURO – VÝSTAVA STŘEDNÍCH ŠKOL RE-
GIONU KLADSKÉ POMEZÍ – NÁCHOD, hala Hamra –
úterý 20. 10. 2015.                

Výstavy jsou otevřeny rodičům a veřejnosti v den konání
od 9 do 17 hodin.

Vstup na přehlídky je bezplatný!

Těšíme se na setkání s vámi na výstavách.
Marcela Štěpánková, Hronov

www.jiraskovachata.cz

VÝSTAVY STŘEDNÍCH ŠKOL
INFORMACE PRO RODIČE

V letošním škol -
ním roce 2015/16
jsme 1. září přivítali
ve škole 71 prvňáč-
ků ve třech třídách.
Přišli se svými rodiči,
sourozenci a dalšími
členy rodiny, aby je
doprovodili při vstu-
pu do významného
ob dobí jejich života.

Slavnostní zahá -
je ní školního roku
proběhlo v tělocvič -
ně školy, zúčastnila

se ho i spousta významných hostů. Star -
ší žáci spolu se svými učitelkami připra -
vili pro zpestření program, kde se před -
stavili s různými vystoupeními. Po jeho
zhlédnutí si prvňáčky odvedly třídní
učitelky do jejich tříd a tam poprvé
usedli do školních lavic.

O prázdninách proběhla na budo-
vě prvního stupně velká rekonstrukce.
Třídy mají nová okna, výmalbu, krásné
koberce a celkově je paní učitelky per-
fektně nachystaly, aby se zde dětem
opravdu líbilo a do školy se těšily.

Nezbývá tedy, než popřát všem hod -
ně úspěchů v novém školním roce. 

               Mgr. G. Masláková, 
               zástupkyně ředitelky ZŠ

První den ve škole

Inzerce
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10. 10.  Drakiáda – XXI. ročník 
sobota    Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo-

hou přijít změřit své síly. 
             Soutěžit můžete s drakem vyrobeným i zakoupe-

ným. Ukázka modelů členů LMK. 
             Vítězové v každé kategorii obdrží drobné odměny. 
             Začátek:       od 14.00 hodin – penzion Alwin. 
             Startovné:     30,- Kč

                                   
23. 10.  Potáborové setkání
pátek     LT Pod pirátskou vlajkou 2015
             Určeno dětem, které s námi prožily tábor v Novém

Hrádku. Budete si moci prohlédnout fotografie a vi -
deo z tábora. Těší se na vás praktikanti a dospělá ci
z tábora. Drobné občerstvení zajištěno.

             Čas a místo:  15.00–16.30 hodin, klubovna DDM 
             S sebou:       flash disk na foto a video, přezůvky

                                   
PODZIMNÍ PRÁZDNINY
29. 10.  Prázdniny v GT klubu
čtvrtek    Určeno dětem od 1. do 9. třídy. Dopoledne - kreativ -

ní tvorba – přijďte si vyrobit obrázek v rámečku
ubrouskovou technikou, odpoledne dle zájmu – stol -
ní fotbálek a hry, počítačové hry, Xbox 360 Kinect

             Čas a místo: 9.00–14.30 hodin, GT klub DDM

             S sebou:      přezůvky, starší oblečení nebo triko
                                (děti se mohou ušpinit od barev), jídlo

a pití na celý den s sebou
             Poplatek:      50,- Kč (v ceně je zahrnut materiál

na kreativní tvorbu)
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo telefo -

nicky do 26.10. Poplatek se hradí v den akce.
                                   

NABÍZÍME:
Zimní tábor 2016 (jarní prázdniny) – 1. 2. - 5. 2. 2016,

Dolní Mísečky
Pro děti od 2. třídy do 18 let, 

které mají sjezdové lyžařské vy bavení nebo snowboard. 
O děti se postarají kvalifikovaní instruktoři lyžování a snowboar -
dingu. V případě volné kapacity přijímáme i rodiče s dětmi.

Informace na webu DDM od 24. 9. 2015. 
Zájemci, neváhejte, kapacita chaty je omezena.
                                   

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin – budova 

Občanského centra (přestávka 11.30–12.30 hod.) 
Středa: 9.40–10.00 hodin, sborovna 2. stupně ZŠ

www.ddmchlumec.net

OBČANSKÉ CENTRUM

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
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Co je nového v Berušce
Tak už je tu opět začátek nového školního roku a všich -

ni se těšíme, co nám nového přinese. Loňský rok jsme si
uži li, bylo nám spolu moc hezky. Z předškolních dětí se rá-
zem stali prvňáčci a my jim přejeme, ať se jim ve škole líbí
a spoustu krásných školních zážitků a úspěchů. Snažíme se
naši školku stále zvelebovat a velkou oporou a zároveň pod -
porou je nám zřizovatel, kterým je Město Chlumec nad Cid-
linou. Jeho zásluhou máme rozšířenou školní zahradu, na
které „vyrostly“ o prázdninových měsících další zahradní
prvky – skluzavka v kopci, plocha pro lezení dětí, kreslicí
tabule, lanová průlezka pro děti či krmítko pro ptáčky. Jed-
notlivé třídy zde mají i možnost svých vlastních zahrádek,
takže si děti budou moci vyzkoušet pěstovat např. kedlubny,
ředkvičky, mrkev a další. Podařilo se nám během prázdnin
také vybudovat mezi kuchyní a třídou Berušky výdejové obě -
dové okénko, takže nejmenší děti už od 1. 9. 2015 obědvají
ve své třídě. Ve čtyřech třídách došlo k výměně koberců za
nové. Také v kuchyni došlo ke změně, byl zakoupen konvek -
tomat, takže děti mají pestřejší a zdravější stravu. Tímto zři-
zovateli velmi děkujeme a těšíme se na další spolupráci.
Děkujeme taktéž rodičům za jejich spolupráci s mateřskou

školou, za sponzorské dary a za vstřícnost. Vždyť hlavně dí-
ky výborné spolupráci právě s vámi, rodiči, se nám na školní
zahradě objevilo pěkné barevné mlhoviště pro děti, které by -
lo financováno z výhry ze soutěže DOMESTOS. Ráda bych
touto formou poděkovala i kolektivu MŠ Beruška za perfekt -
ní přípravu školního roku 2015/2016. 

Tak to by asi jako bilancování minulého školního roku
stačilo, bylo toho opravdu hodně, ale teď k tomu co nás če-
ká. Čeká nás školní rok plný her a zážitků – divadla, akce
s rodiči, besídky, dílničky pro rodiče a děti, výlety, spousta
tvoření, povídání s dětmi, plavání, škola v přírodě. Pracuje-
me s dětmi podle Školního vzdělávacího programu „Hraje-
me si a poznáváme svět“ a pro letošní rok má každá třída
nový Třídní vzdělávací program. Všechny Třídní vzdělávací
programy jsou orientované na známé pohádky, které budou
děti a paní učitelky provázet po celý rok. Věřím, že se peda-
gogům bude dobře pracovat a že rodiče i děti budou v naší
beruškové školičce spokojené.

Přeji rodičům a jejich dětem co nejsnazší a nejpohodo-
vější začátek nového školního roku. 

Za MŠ Beruška                   Mgr. Radka Skořepová, 
                                         ředitelka školy

LOGOPEDIE
V MŠ BERUŠKA

Od poloviny října 2015 nově nabízíme možnost logope -
dické péče pro děti. Logopedie bude probíhat v prostorách
MŠ Beruška. Po předchozí telefonické domluvě vždy každý
sudý týden v úterý a ve středu mezi 15.00–16.30 hod. K za-
řazení do péče je nutné doporučení ze speciálního poraden -
ského centra nebo od klinického logopeda. 

Těšíme se na vás.
                                       MŠ Beruška
                                       Mgr. Bc. Petra Vidnerová

Vtip
Žena smaží volské oko, když v momentě do kuchyně vtr -

hne muž a začne křičet: „Pozor, pozor!! Víc oleje!! Potřebuje -
me víc oleje!!! Pozor!!! Zbláznila ses? Ten olej!!! Proboha, sůl,
nezapomeň na sůl!!!“

Žena už to nevydrží a úplně vynervovaná se ptá: „Co tak
řveš?!? Myslíš, že neumím udělat volské oko???“

Muž s klidným hlasem odpoví: „To jen abys měla před-
stavu, jaké to je, když mi kecáš do řízení nebo se jdeš podí -
vat a opravit mne, jestli jsem dobře zavřel třeba okno, a co-
koli udělám, je to podle tebe špatně.“

M. Permanová

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ŘÍJEN 2015
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Letošní rybářský tábor se konal od 8. 8. do 15. 8. 2015.
Tentokrát nás uvítal rybník Jikavec u Ostružna nedaleko
Jičína.

Po celý týden nás provázelo extrémní horko a neskuteč né
množství otravných a bodajících vos, které nám znepříjem -
ňovaly pobyt od rozednění až po setmění. Jediný, kdo nedo -
stal za celý týden žádné žihadlo, byl vedoucí Lukáš, jinak prů -
měrem každý měl 4 - 8 žihadel.

A co ryby? Jelikož jsme poprvé vyrazili na soukromý ryb-
ník, tak ryb bylo celkem dosti. Uloveni byli cejni, perlíni, plo -
ti ce, karasi, amuři, candáti a kapři od 18cm až po 5-ti kilové
šupináče. Největší úlovek měl Venda Šolc - 84 cm amura
a nejvíce ryb za týden nachytal Dan Trikal, 48 kusů, většinou
kaprů. Díky velkému horku jsme byli každý den „naloženi“
v místním přírodním koupališti, tam ani vosy nebodaly.

Velký dík za vydařený týden dětem, vedoucím a Českému
ry bářskému svazu v Chlumci n. C., který nám přispěl na uby -
tování.

František Langr, vedoucí rybářského kroužku

Rybáøský tábor DDM
Inzerce
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KOBLIHA 2015
Letošní tábor jsme si uži -

li opět v romantickém údolí
ve Svaté Kateřině obklopeni
krásnou přírodou se lvem, vel -
bloudy a opicemi. Spo lečně
s kamarády jsme se naučili ně -
co z táborových do vedností,

zazpívali si u tábo ráku a hlavně nasbírali spoustu zážitků.
Hráli jsme si na louce, v lese i ve vodě, lezli po skalách, vyrá -

želi jsme na vý lety a i když sluníčko nesvítilo vždycky, náladu
nám to ne zkazilo. Diskotéky, soutěže, překvapení pro mlsou -
ny a dobrá parta dělá ze 14 dní strávených spolu, tak trochu
výlet na jinou planetu. Na pohádkovou planetu KOBLIHA,
ze které se nikomu nechce vracet domů do reálného světa.
Děkujeme proto vám všem, kteří se na vzniku této úžasné
planety podílíte. A jestli si někdo myslíte, že si vymýšlím, po-
jeďte příště s námi a uvidíte sami.

Tábor KOBLIHA je organizován Domem dětí a mládeže
Chlumec nad Cidlinou za podpory Královéhradeckého kraje.
Více informací najdete na www.ddmchlumec.net.

Mgr. Vladan Kárník

Léto s DDM
O letních prázdninách se uskutečnilo pod domem dětí

a mládeže celkem šest táborů. Z toho čtyři byly pobytové a dva
příměstské. Pobytových táborů se zúčastnilo celkem 163 dě -
tí nejen z Chlumce n. C., ale i ze vzdálenějších míst našeho
kraje. Na pobytových táborech si s dětmi hrálo, foukalo bolíst -
ky, sportovalo, krmilo či strašilo celkem 27 vedoucích. Dvou
příměstských táborů, které měly opravdu pestrý program, se
zúčastnilo 70 dětí. Během deseti dnů jsme stihli navštívit Pra -

hu, hřebčín Kinský, ZOO ve Dvoře Králové, Aquapark v Li-
berci, DDM v Nové Pace, Poděbrady. Poslední den příměst-
ského tábora jsme se díky krásnému počasí mohli vykoupat
na chlumeckém koupališti. Děti byly super, a tak i my se tě-
šíme zase za rok na viděnou :)

Letní tábory byly realizovány za finanční podpory Králo -
véhradeckého kraje ve výši 21 000 Kč.

Všem vedoucím na letních táborech velké díky – za pro-
gram, energii a elán při práci s dětmi. 

Mirka Frydrychová, ped. pracovnice DDM

Každoročně na podzim je pozornost veřej-
nosti věnována především Klicperovu Chlum-
ci. My rozhodně nemáme v úmyslu ji všechnu
strhávat na sebe, tak dobří herci opravdu ne-
jsme. Pravdou je, že herci nejsme vůbec. Jsme
tři kamarádi, kteří se vám rozhodli na společ-
né výstavě představit výsledky svých prací,
které sahají hned do několika oborů. Spo lečně
jsme vystudovali umělecko průmyslovou ško-
lu a to v oboru truhlářském. 

V současné době své znalosti a dovednosti
rozšiřujeme každý jinak. V malém sále Klicpe -
rova domu bude pro vás od 2. 10. do 9. 11.
2015, tedy i během celého divadelního festi -
va lu, připravena výstava, která čerpá z dílny ča -
 lou níka, řezbáře a také kytaráře. 

Využijte divadelních přestávek a přijďte si
prohlédnout naše práce. K návštěvě vás zveme
my, Tomáš Bereščák, Jakub Macháček a Ště-
pán Vávra.

Slovo o souboru:
Historie hornopočernického souboru je datována již od roku 1914.

Tehdy se ochotnickému divadlu v Horních Počernicích dařilo - sou-
bory se postupně rozrůstaly. Vedle spolku J. K. Tyl vznikl i soubor
Hálek a Beseda. 

V r. 1970 zakládá Dáda Stoklasa nový dětský soubor Studio 11
a tímto rokem je také datován 1. ročník festivalu Divadla v přírodě. 

V roce 1994 vzniká hornopočernický soubor Právě začínáme. Re-
žie se ujímá Dáda Stoklasa. Vzniká spousta pěkných titulů, mezi nej -
větší úspěchy patří postup na Národní přehlídku v Třebíči v r. 2000

s inscenací Pygmalion od G. B. Shawa,
postup na Národní přehlídku v Děčíně
v r. 2009 s inscenací Jáson litevského
dramatika Saulia Šaltjanise a postup na
celostátní přehlídku Jiráskův Hronov
v roce 2006 s inscenací Hra lásky a ná-
hody Pierra de Marivauxe.

Soubor se postupně rozrůstá, ale her
s tak početným obsazením bohužel mno -
ho není. Protože se stávalo, že někteří
tzv. stáli a nehrá li, začne režírovat i další
členka souboru Jana Sůvová.

Zároveň se dámská část souboru stará i o dětský divadelní soubor
Počerníčci. Jana Sůvová zahájila jeho činnost v roce 2001, ale i ten-
to soubor se rozrostl, a tak byli nuceni se o dětičky podělit a rozdělit
si je do čtyř skupin. V současné době jsou Počerníčci rozděleni na
skupiny dvě, třetí skupina - složená z nejstarších Počerníčků - přija la
v roce 2007 název Výtečníci, podle jedné ze svých nejúspěšnějších
inscenací. A protože všichni Počerníčci stárnou, rozhodla se v roce
2012 přejmenovat i skupina pod režijním vedením Báry a Saši. Tato dru -
há nejstarší skupina Počerníčků přijala název Zeptejte se kocoura.

2. 10. 2015, 18.00

Vernisáž výstavy
uměleckých prací nábytku

a hudebních nástrojů

3. 10. 2015, 19.00

DS Právě začínáme Horní Počernice

Eduardo Rovner: Vrátila se jednou v noci

Klicperův Chlumec 2015

Realizováno za finanční podpory
Královéhradeckého kraje.

Pouhá dvě jablka denně pokryjí ví-
ce než polovinu denní dávky vitaminu C
a dodají nám i vitaminy řady B, A a ka -
ro ten. Obsahují také železo, draslík,
vápník a fosfor a v neposlední řadě
vlákninu. Díky té jsou jablíčka výbornou
prevencí zácpy. 

Stačí sníst před hlavními jídly jed-
no jablko nebo vypít sklenku jablečné
šťávy. Jablka pokud možno neloupejte.
Pokud jsou pro vás ale slupky těžko

stra vitelné, usušte je, a pak z nich mů-
žete připravit dobrý čaj.

                  Přetištěno z časopisu 
                  Zdravý život

Každý den dvě jablka
Slupka je plná cenných látek
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Slovo o hře:
Divadelní hra se zpěvy na motivy Jaroslava Vrchlického.
Opravdu mohou žít muži bez žen? Je láska překážkou panování?

Copak zbožnost vylučuje lásku? Trpí žena, když miluje?

Slovo režisérky:
Proč právě Noc na Karlštejně?
Před 19 lety jsem v inscenaci Noc na Karlštejně hrála Elišku a při -

znám se, že je mi tato hra milá. Možná proto, že je to spíše pohádka,
milá a veselá, plná lásky a vztahů mezi mužem a ženou. Ale ne tak,
jak se žije dnes – uspěchaně a smskově. V této hře si váží muž ženy,
mladší mají úctu ke stáří, podřízení respektují svého panovníka.

Je to tedy klasické zpracování Jaroslava Vrchlického?
To v žádném případě. Je již opravdu jiná doba, a proto jsem jeho

text brala spíše jako osnovu. Trochu mě i ovlivnilo známé filmové
zpracování.

Uslyšíme v tomto vašem pojetí hry i známé melodie?
Rozhodně ano. O ty nemohu diváky připravit. Hru se zpěvy jsem

ještě nikdy nerežírovala, tak doufám, že našeho červenokostelecké -
ho diváka nezklamu. Ale vybrala jsem si herce, kteří nejen výborně
ztvárňují jednotlivé postavy, ale zvládnou i pěvecké vystoupení.

Na co ještě se mohou návštěvníci vašeho představení těšit?
Při této hře jsme požádali o spolupráci i šermířskou skupinu s ná -

zvem Manové Přemysla Otakarta, která působí v našem městě. My -
slím, že to byl dobrý tah... Divák si tedy užije i nějaké to šermířské
umění. Díky nim se naučili šermovat i naši herci.

Osoby a obsazení:
Karel IV.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Brož 
Alžběta Pomořanská . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlína Škodová 
Arnošt z Pardubic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Labík 
Alenka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Renata Středová, 

Markéta Bohunková 

Pešek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Rosa 
Štěpán, vévoda bavorský  . . . . . . . . . . . . . Richard Bergmann 
Petr, král cyperský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Máslo 
Purkrabí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Pošepný j. h. 
Ofka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Naďa Eflerová 
zbrojnoši  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šermíři - Manové 

Přemysla Otakara 
pážata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Šimek, 

Lukáš Čtvrtečka 
ženy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Čtvrtečková, 

Helena Binterová,
Eva Bergmannová 

scénář, scéna, režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marcela Kollertová 
světla a zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Technika Divadla J. K. Tyla
malba scény  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislav Jančík
kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Střední škola oděvní, 

služeb a ekonomiky 
Č. Kostelec, Marcela La-
bíková, Ola Labíková, 
Eva Bergmannová 

líčení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Čtvrtečková
text sleduje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Binterová

KLICPERŮV CHLUMEC 2015KLICPERŮV CHLUMEC 2015
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Slovo o hře:
O mateřské lásce, která vede až za hrob – a to doslovně…
Pouto lásky mezi rodiči a dětmi může být někdy velmi silné. Zvláš -

tě pak mezi matkou a synem, kteří žili v domácnosti bez otce. Kde je
ale hranice mezi jejich životy a kam lze až zajít z důvodu „mateřské
lásky“? Naše hra je úsměvná i dojemná.

Slovo o autorovi:
Eduardo Rovner je významný argentinský dramatik, divadelní re-

žisér a držitel mnoha prestižních ocenění (New Yorská ACE, Uruguay -
ská cena Florencio, Cena Casa de las Américas, Cena města Buenos
Aires aj.). Jeho aktivity zasahují i do praktického divadelnictví, aka-
demické a vědecké činnosti a kulturního života Buenos Aires. Je
autorem více než tří desítek divadelních her, které jsou uváděny po
celém světě (například Vrátila se jednou v noci (Volvió una noche,
uváděna též v divadlech v České republice), Sblížené duše (Almas
gemelas), Společnost (Compa ía), Má vzdálená země (Lejana tierra
mía), Teodoro a měsíc (Teodoro y la luna), Bílá moucha (La mosca
blanca).

Osoby a obsazení:
Manuel - pedikér, 

příležitostný houslista, Žid  . . . . . . Jirka Špaček
Fanny - jeho zesnulá matka, 

Židovka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Sůvová

Dolly - jeho snoubenka 
a členka kapely  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeňka Víznerová

Anibal - majitel baru 
a Manuelův kamarád z kapely . . . Michal Král

Julio - Manuelův spoluhráč 
z kapely  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michal Klich

Salo - umrlec, soused ze hřbitova 
a obdivovatel Fanny  . . . . . . . . . . . . Standa Tomek

Perla - umrlá, sousedka Fanny 
ze hřbitova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Bartoňová

Jeremias – umrlec, rabín  . . . . . . . . . . . . . Ondra Krásný
Ester – umrlá, 

sousedka ze hřbitova  . . . . . . . . . . . Renata Sýkorová

režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Klára Šimicová a
Iva Ptáčková

hudba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Hubený + 
staré židovské písně

text  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Urban
technická spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Sýkora
scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Kořínek, 

Martin Pařízek, 
Eva Bartoňová, 
Petr Šimral

kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Bartoňová, 
Karel Jinda a svépomocí

9. 10. 2015, 19.00

Koncert Filipa Baldíka a jeho hostů.

Filip a jeho hosté – koncert

10. 10. 2015, 19.00

DS Na tahu Červený Kostelec

Jaroslav Vrchlický: Noc na Karlštejně

14. 10. 2015, 17.30

Nezpěváci Chvaletického divadla Jen Tak

Janka Ryšánek Schmiedtová: Rákosníček a jeho rybník

Slovo o souboru:
Hlavní činností souboru je nastudování nejméně jedné divadelní

hry za sezonu. Stálými režiséry jsou v současné době Jan Brož, Mar -
cela Kollertová, Vlastimil Klepáček, Pavel Labík a Jana Jančíková.
Vzhledem k tomuto počtu režisérů je možno plánovat hlavní činnost
souboru na dva roky dopředu. Dramaturgickou skladbu jednotlivých
her řeší výbor, ale hlavní slovo má vždy režisér.

Soubor má 86 členů ve věku od 17 do 90 let. Ne všichni jsou
po celou dobu aktivní. Záleží na divadelní hře a počtu hrajících
osob, ale když je potřeba pomoci při jiných věcech jako např. pří-
prava ob čerstvení na přehlídku, jsou všichni ochotni přiložit ruku
k dílu.

Pohádka na motivy knihy Jaromíra Kincla a Zdeňka Smetany. Je
určena pro děti od dvou do sto osmi let. Jde o pět večerníčkových
příběhů, během kterých poznáte radosti i starosti nejen Rákosníčka,
ale i jeho přátel. Podíváte se na velkou podvodní loupež, dozvíte se,
co se děje, když na rybník zaútočí čáp, nebo jak vypadá taková ryb-
niční příprava na zimu.

Osoby a obsazení:
Rákosníček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Pliva, 

alt. Martin Vencl
víla Jůlinka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Katka Míšková
Sluníčko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kristýna Plešková
Závojnatka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bohdana Košťálová

Pulec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martina Žáčková
rak Loupežník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aleš Volšický
žabák Augustin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stanislav Kollár
kapr Matěj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ivan Loněk
kapr Vendelín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ondřej Míška
Vítr, Štika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Pavelka
Čáp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vojta Kollár

režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Vencl
hudba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Libor Marek, Psy, 

Tom Jones
kulisy, zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Obert
kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Renata Obertová
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Slovo o souboru:
Prehistorie - Ochotnické divadlo v Pardubicích bylo už dávno (stu -

dentské prý od roku 1811), s různými pauzami je tu stále a zřejmě
tady ještě dlouho bude. Kdo totiž okusil ten pocit, když lidé v hledišti
reagují na vaše slova a gesta, ten se ho nemůže nabažit. Před rokem
1989 bylo v Pardubicích 11 ochotnických spolků. Po revoluci ale mě li
lidé co dohánět jinde, a tak se všechny postupně rozpadly.

Vstali noví bojovníci - Divadelní spolek (a)Maťák vznikl jako občan -
ské sdružení na začátku roku 2000. Hnacím motorem bylo neodo-
latelné divadelní puzení Petra Kouby. Ten měl už předtím původně
studentské spolky Kuskus a Kus Bohemia. Na konci 90. let pak po-
třikrát připravil s návaznou partou lidí tři benefiční představení pro
školu Svítání (Zámecké hry, Hra o jablko, Oznamuje se vražda). A prá -
vě tito lidé a nová skupinka studentů pak vytvořili základ oficiálního
divadelního spolku, který získal svůj domov v bývalém hudebním sále
Lidové školy umění v Havlíčkově ulici.

Divadlo v Havlíčkově ulici - Dům byl po revoluci vrácen v restituci
původnímu majiteli, umělecká škola se přestěhovala do domu vedlej -
šího a suterénní prostory osiřely. Divadelní spolek se tedy dohodl
se správcem a majitelem, že by právě tady mohla vzniknout příjem-
ná malá scéna. A od názvu ulice po Karlu Havlíčku Borovském už ne -
bylo daleko k pojmenování divadla: EXIL.

Nastala éra shánění židlí (vyřazené z jídelny ZŠ a umělecky natře né
ochotníky), opony a rekvizit (z původního Divadla mladých na Dukle),
světel (od firmy Ministr) a zařizování mnoha dalších potřebných věcí.

První premiéry - Jako první vkráčel mezi diváky Exilu neviditelný,
ale dobře slyšitelný Saroyanův tygr. Tracyho příběh v režii Zuzany No -
vákové byl dokonce „skoromuzikál“ s šesti krásnými písničkami, kte -
ré pro divadlo napsal a v podkladu nahrál kytarista Tomáš Filka (nyní
skupina East Park) a s vypůjčenou průvodkyní Banánových rybiček.
Zatímco neviditelná energie a tušená láska bodovala hlavně u mla-
dých, těm o něco starším byla určena hra Miroslava Horníčka Dva
muži v šachu v režii Petra Kouby. Příběh ze slunné Itálie 18. století,

který staví proti sobě mužský a ženský princip, měl velký úspěch i při
hostování na venkovních scénách. 

Potom přišly dvě veleúspěšné inscenace, které měly rekordní poč-
ty repríz – Pohádka o líných strašidlech, kterou režírovala Ivana No-
váková a kde si bravurně vystačila s ženskou částí souboru, a na
podzim pak situační komedie Boeing-Boeing aneb Létající snou-
benky v režii Petra Kouby. Ten sladil nejen letový řád svých třech snou -
benek - letušek, aby se pokud možno nesešly, ale i výbornou partu
herců, kterým to scházení s mírnými obměnami vydrželo hodně dlou -
ho. Tyto dvě hry bavily publikum v Exilu i na zájezdech několik let.

Milým zpestřením první sezony byla vzpomínka studentů na 60. lé -
ta, kterou tehdy začínající režisér Marek Mojžíšek nazval „60“ka.

Slovo o hře:
Kabaret plný prvorepublikových písniček inspirovaný filmem Mrav -

nost nade vše.
Proč kabaret?
Okouzleni poetikou i humorem prvorepublikových filmů si v Exilu

hledáme cestu nejen k příběhu Mravnosti, ale k celé atmosféře té do -
by, písničkám i osudům hlavních hereckých představitelů. A tak se
spolu s námi kromě filmového příběhu ocitnete chvílemi také ve
zkušebně divadelního souboru, kde si o tom všem se třemi gene-
racemi našich herců a hereček povídáme, zpíváme šlágry té doby
a občas někdo i tančí, nebo se pokouší dokonce i stepovat.

Co na to představitel hlavní role?
Film o „mravnosti“ je banální anekdotou, že lež každého vždycky

dožene… Na tom příběhu mě dnes ale vzrušuje méně zábavná okol-
nost: kam až dohnala společenská mravnost jeho protagonisty: Haase
a Mandlovou do exilu, Ferbasovou do zapomnění. Režisér Martin Frič
den po sovětské okupaci 1968 spáchal sebevraždu, když do sebe ja -
ko nemocný cukrovkou obrátil láhev whisky. Haas jen tři měsíce po -
tom zemřel steskem ve Vídni. A nestor českého filmu, Otakar Vávra,
vyznamenávaný za své filmy ve všech režimech, Hitlerem počínaje
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Slovo o souboru:
Ochotnické divadlo v Náchodě má bohatou tradici. Již v roce

1870 byl ustanoven statutární Spolek divadelních ochotníků, který
působil po malých změnách až do zřízení Domu osvěty, později Ná-
chodského kulturního střediska a stal se jeho stálým divadelním
souborem. Jak přicházeli do souboru noví členové, vesměs mladí,
měnil se i název souboru. Až v roce 1977 se ustálil nynější název „Ná -
chodská divadelní scéna“. Dnes, na popud města a jeho bývalého kul -
turního zařízení, je opět statutárním sdružením, tak jako v roce 1870.

Po dobu svého trvání uvedl soubor množství her klasického i po-
pulárního repertoáru jak našich, tak i zahraničních autorů, mezi které
patří J. K. Tyl, K. Čapek, J. N. Nestroy, Moliére, W. Shakespeare, A. Ca -
sona, J. Hubač, J. Šotola, A. Christie, R. Thomas a další. Účastnil se
také mnoha amatérských divadelních přehlídek a festivalů, včetně Ji -
ráskova Hronova.

Slovo o hře:
Jedná se o komedii z pera současného finského autora, který je

jedním z nejpopulárnějších skandinávských dramatiků. Příběh se ode -
hrává v současných Helsinkách v jedné trochu pomatené, a proto
typické rodině. Svérázná paní plukovníková se rozhodne, že si urnu
svého právě zesnulého manžela odnese ze hřbitova domů, což vnuk -
ne jejím v podstatě hodným, ale na druhou stranu příšerným potom -
kům nápad, jak se zmocnit ne zrovna malého dědictví po svém otci.
Protože jim k dokonale utajené realizaci plánu chybí důvtip a důklad -
nost, (kterými mimochodem vyniká jejich matka), skončí vše krachem,
a proto také celá hra nečekaným happy-endem. Při tomto předsta-
vení se určitě dobře pobavíte a i ze srdce zasmějete.

Osoby a obsazení:
Kirsti Lindholmová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Renata Klicperová
Věra Malmgrenová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ludmila Šmídová
Robert Malmgren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Roman Odvářka
Annika Malmgrenová  . . . . . . . . . . . . . . . . . Mirka Schmidtová
Ester Mickelsonová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Monika Jelínková
Viggo Barman  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Zelený
Fredrik Löfvegren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Dudáček, 

alt. Miloš Malý

překlad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . František Frölich
režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ludmila Šmídová
nápověda a inspice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Mallátová

17. 10. 2015, 19.00

Náchodská divadelní scéna Náchod

Bengt Ahlfors: Popel a pálenka

21. 10. 2015, 19.00

Videoprojekce Petra Kubáta o expedici do švýcarského kantonu Ticino, 
ve které se seznámíte s adrenalinovým sportem zvaným canyoning.

Kouzlo canyoningu

24. 10. 2015, 19.00

Divadlo Exil Pardubice

Zuzana Nováková, Marie Kučerová, Saša Gregar:

Mravnost - mravnost



KLICPERŮV CHLUMEC 2015KLICPERŮV CHLUMEC 2015

ZÁ
Ř

Í 2
01

5

29

A s tím se rozvine uragán různých peripetií, které bude muset pře -
žít s filozofickým nadhledem. Tohle dobrodružství sympatického
venkovana v Paříži nabízí dvě hodiny emocí a smíchu!

Slovo o autorovi:
Jean Barbier patří v současnosti mezi nejznámější autory konver -

začních komedií ve Francii a stává se tak pokračovatelem tradice bul -
várního divadla v linii Freydeaua a Labiche. Pro diváky je to velmi při -
tažlivý žánr, zatímco pro jeho tvůrce náročnější úkol.

Jeho komedie se hrají a mají obrovský úspěch, inscenoval je Jean
Lefebvre, Darry Cowl a další. 

Komedie Moje dcera pracuje v Paříži se hraje od 15. září 2004 v di -
vadle des Nouveautés v Paříži se Sophie Le Tellier, Jean- Francois De -
recem a Virginii Pradal.

Osoby a obsazení:
Cerise (Třešnička)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Věra Kmoníčková
Maxime  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Mišík 
Liliana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sylva Nováková
Eugenie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Müllerová
Angelika / Anita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Kmoníčková
Norbert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jindřich Šafránek
Viktor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Hlídek

překlad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Cimický
režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek
světlo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Milan Hanyš
zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Růžička
kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tučková
nápověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Pokorná, 

Josef Vosáhlo
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a Klausem konče, se dožil stovky. Přitom vychoval také Chytilovou,
Menzela, Formana i Kusturicu. Mravnost je ošidná – Haas jako Ka-
ras ve filmu říká: všechno přirozené a pravdivé je zároveň mravné.
Myslím, že bychom se toho měli držet.

Osoby a obsazení:
Profesor Karas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Saša Gregar
Karolína Karasová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tichá
Eva, dcera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Simona Krausová
Věrka, nemanželská dcera  . . . . . . . . . . . . Kateřina Prouzová
právník Mach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Viktor Trnka

průvodce, sochař  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Kubík
starší dáma, Madla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Věra Pojmanová nebo 

Jiřina Mejzlíková
druhá starší dáma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Olga Vetešníková
klavírista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lukáš Vavrečka

režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Nováková a 
Marie Kučerová

zvuková spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Fröde, studio Atlas
scéna a kostýmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kolektiv inscenace
choreografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucie Hašková
design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filip Kocián

28. 10. 2015, 19.00

Vyprávění nad fotografiemi a videem z cest manželů Komárkových.

Peru a Bolivie – 
Cestou necestou za bájným Eldorádem

7. 11. 2015, 19.00

Slavnostní ukončení a vyhlášení výsledků
68. ročníku Klicperova Chlumce

Peru, třetí největší stát Jižní Ameriky, je pestrou zemí s mnoha ex -
trémy a zvláštnostmi. Název Peru znamená v kečuánštině dostatek,

protože ještě před zhruba pěti stoletími představovalo území Peru
centrum bohaté a slavné říše Inků, o jejíž zánik se přičinili španělští
dobyvatelé. Potomci Inků nadále žijí v Andách tradičním způsobem
života. Země leží v tropickém pásu, ale její charakter se mění od po -
břežních pouští, přes zasněžené šestitisícové vrcholky And až po pra -
lesy Amazonie. Zachovalo se zde mnoho památek nejen z inckého,
ale i dřívějších období. Nachází se zde i mnoho jiných přírodních
a kul turních zajímavostí. 

Bolívie, též zvaná „Tibet Ameriky“, je nejvýše položená a nejizo -
lovanější ze všech zemí amerického kontinentu. Území dnešní Bolí -
vie bylo ve 30. letech 16. století dobyto Španěly. Více než 50 % oby -
vatelstva je indiánského původu a stále udržuje starodávné tradice.
Území zasahuje do několika klimatických pásem – od zasněžených
hor a solných pouští s lagunami a gejzíry po savany až po tropickou
džungli. Bolívie je nejen zemí nevšedních přírodních krás, ale také
tradičního folklóru. 

Tak neváhejte a pojďte s námi cestovat… 

4. 11. 2015, 17.30

Komponovaný pořad, ve kterém se vám představí a svými dovednostmi 
a úspěchy se pochlubí zájmové kroužky Domu dětí a mládeže.

Život není jen počítač a televize

30. 10. 2015, 19.00, 31. 10. 2015, 19.00

DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

Jean Barbier: Moje dcera pracuje v Paříži

Slovo o souboru:
Divadelní kroniky vypovídají, že ochotnické divadlo bylo v Chlum-

ci nad Cidlinou založeno v roce 1861, a to pod názvem Spolek diva -
delních ochotníků. Jméno slavného rodáka Václava Klimenta Klicpe -
ry začal soubor ve svém názvu užívat v roce 1902.

Slovo o hře:
Výběrčí přímých daní z malého zapadlého městečka (la Ferté - Bernard)

tvrdí, že jeho dcera pracuje v Paříži. Jednoho dne se rozhodne, že ji
překvapí a navštíví. Domnívá se, že pracuje v pojišťovně. A právě ta -
dy ho čeká první šok. Jeho milovaná dcera se stala luxusní call-girl!

Za DS Klicpera Alena Kvasničková

Moudra
Horníček

³ Je těžké být debilem, protože konkurence je veliká.

³ Když je vám vaše milovaná nebo milovaný nevěrný a vy
se chystáte skočit z okna, uvědomte si, že vám nasadili
parohy a ne křídla.

³ Dobrá žena buď pije, nebo nalévá.

³ I ženatý může být šťastný. Jen se to nesmí dovědět man-
želka.

Pranostiky 
na øíjen

³ Teplé září - říjen se mračí.

³ Říjnové bouřky ohlašují nestálou zimu.

³ V říjnu mnoho dešťů, v prosinci mnoho větrů.

³ Říjen a březen rovné jsou ve všem.

M. Permanová
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Záhada Čupakabry 2015 objasněna?
aneb jak jsme si od 3. do 16. srpna 2015 užívali prázdniny na táboøe, 
který pro nás pøipravili vedoucí z PS Táborník Chlumec nad Cidlinou

Ptáte se kde? Samozřejmě na jejich letní táborové základně Sluneční zátoka v Chocnějovicích u Mnichova Hradiště!

Za PS Táborník Honza

Ocásky - tak se ta hra jmenuje Přijela za námi lví mimina Nezbytné mytí

Jak rychle projdu bludištěm... Maskujeme se...

Zdoláváme říčku Mohelku Učíme se slaňovat po skále Prusíkujeme Trefím, netrefím...

Táborák Spíme pod širákem To jsme my!

Inzerce
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V průběhu plavby jsme utvořili útvar – tzv. souloď a ne-
chali se unášet slabým proudem. Kolem druhé hodiny odpo -
lední jsme dorazili do cíle. Odpoledne patřilo procházce po-
dél Jizery do hospůdky Ke Koze, návštěvě Dlaskova statku,
koupání v řece. Večer se opět rozezněla kytara, vyprávěly his -
torky ze života. 

Ráno nás čekal další úsek v délce necelých třinácti kilo -
metrů s cílem Svijany. Ano, hádáte správně, se starým dobrým
pivovarem a Svijanským mázem… Stany se ponechaly na
místě, co nejvíce aut se převezlo do Svijan a kolem desáté
hodiny se již vyplulo na vodu. Po asi dvou kilometrech nás
v Turnově čekal první jez, který se však nedal sjet, ale pouze
přenést a takový podobný jsme absolvovali ještě jednou.
Naším dílčím cílem bylo občerstvení či hospůdka v Příšovi-
cích, ale nakonec bylo vše jinak. Cesta moc neubíhala, háčci
stávkovali, nechtělo se jim pádlovat a kochali se krajinou.
Tentokrát se Jizera hodně klikatila, stojatou vodu občas roz-
čísnula kachna s kačerem, zcela výjimečně nějaké peřejky.
Přes nesčetné meandry jsme skoro bez přestávek v pádlová -
ní dopluli až do Svijan. Všichni jsme se těšili na něco stude -
ného a na dobrý oběd v restauraci místního pivovaru, který
byl nedaleko. Po vydatném obědě a vrácení lodí jsme zamí ři -
li zpět zbourat stany a uklidit náš víkendový tábor. Na závěr
nás čekalo posezení a rozloučení. Myslím, že jsme si posled -
ní prázdninový víkend užili báječně. Rodiče se ne/naučili pra -
covat v týmu se svými dětmi či partnery, vyzkoušeli si fungo -
vání se skupinou jiných dospělých, našli třeba nové přátele,
utužili vztahy s ostatními rodiči. Děti měly další prázdninové
zážitky a možná ocenily snahu svých maminek a tatínků.
V podvečerních hodinách jsme se mírně unavení vydali k do -
movům. 

Na závěr mi dovolte poděkovat (a nejenom mým jmé -
nem, ale myslím, že to mohu říci za všechny rodiče, jejichž
děti na vštěvují junácké oddíly) manželům Applovým a všem
vedou cím či lidem, kteří se na chodu Junáka v Chlumci nad
Cidlinou podíleli, podílejí a pomáhají mu. Skaut, respektive
Junák přináší skutečně dobrou průpravu dětí do dalšího ži-
vota a každý si v něm najde, co ho baví. Malé zakončení výro -
kem filozofa, emeritního profesora Erazima Koháka.

„Skauting ukazuje, že opravdové hodnoty v životě jsou
trvale udržitelné – čestnost, vstřícnost vůči druhému, loaja-

lita vůči kamarádovi. Celý skauting je výchovou proti kon-
zumní společnosti. To hlavní je naučit se vážit si toho, co je
v životě opravdu cenné, a tudíž udržitelné.“ 

P. S. Pokud jste se ještě nerozhodli, kam dát svoje dítko, ne-
váhejte a zapište ho do chlumeckého Junáka. 

Tak zase Ahóóóój na akci přes 3 jezy na Vltavě 28. září.
                                 Martina Kolinská
                                 (maminka Páji z družiny Žabáků)

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Události:

70 let od konce 2. světové války. My
ve středu Evropy, díky mnohaleté propagandě,
jsme nevnímali pokračující válku po 8. květ-
nu 1945 jako něco podstatného – „nás se to

přece netýkalo, my jsme už byli svobodní“. Celý svět však
bojoval dál s fanatickými Japonci, a dokonce i Sovětský svaz
vyhlásil 8. srpna 1945 Japonsku válku – v Postupimi se za -
vázal, že tak učiní nejpozději do 3 měsíců od konce války
v Evropě. 

Tehdejší události nelze posuzovat očima generací, které
v té době nežily. Můžeme diskutovat o tom, zda větší zvěrstva
páchali Němci nebo Japonci, zda dvě atomové bomby nebo
další milion mrtvých vojáků USA, ale tato diskuse historii ne -
změní! Japonci povraždili strašným způsobem na 20 milionů
Číňanů, většinou civilistů – Čína má důvod oslavovat poráž -
ku Japonska a konec 2. světové války.

Výročí:
28. říjen 1918 – vznik Československé republiky.

Před 97 lety vznikl stát, jehož prestiž ve světě přetrvává do
dnešních dnů – v mnohých končinách je stále pojmem „Cze -
choslovakia“. Nezapomeňme i na to, že skončila 1. světová
válka. Vzpomeňme na tisíce mrtvých legionářů bojujících za
nové Československo i na 300 tisíc mrtvých našich dědů a pra -
dědů odvedených do rakouské armády.                            

MUDr. Jiří Kolominský – Maugli se narodil 16. 9. 1925
v Praze. Byl v letech 1984–86 náčelníkem Evropské rady
ČSES (Československý exilový skauting). Skautem se stal
v Ži lině, kde žil 1932–1945. Po roce 1945 dokončil v Praze
medicínu, 1947 byl zdravotníkem na Světovém skautském
jam boree ve Francii, 1968 odešel do Německa, 1974 vedl vý -
pravu čs. exilového skautingu na jamboree v Norsku, zemřel
náhle v roce 1986.

KNIHOVNIČKA 
„Skautské vize“ Tomáš Hanák, zná-

mý herec v TV, představuje svou skautskou
duši a skautské vize dalších devíti osobností.
Viz www.skaut.cz/obchod.

Připravil Mika - Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli
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Jednou podvečer signalizoval mobilní telefon zprávu
SMS od skautského vedoucího Vráti Appla ve které stálo:
„Žabí ro diče, chystá se plavba na Jizeře.“ Slovo dalo slovo
a poslední srpnový víkend měli možnost rodiče se svými
skauty – „Žabáky“, „Háďaty“ a některými „Beruškami“ strávit
víkend v ma lebné krajině u Turnova v kempu Dolánky, pří-
mo pod Dlaskovým statkem. Vyjíždělo se v páteční podvečer
od skautského skladu, kde se ještě nakládaly potřebné věci,
včetně dvou lodí. Do cíle jsme dorazili, když už sluníčko zapa -
dalo za kopec a přehnala se slabá dešťová přeháňka, která
nás sice malinko rozladila, ale ukázalo se, že úplně zbyteč-
ně, protože celý víkend byl sluníčkový a hodně teplý. Prvním
úkolem bylo postavit stany a zázemí v podobě stanového
přístřešku s lavicemi a rozdělat oheň. Tento úkol velká část
osazenstva zvládla bravurně, naše čtyřčlenná rodina s oheb-
nými tyčkami a různými stanovými díly trošku zápasila, no,
když se něco staví poprvé, tak to nejde tak od ruky… Ovšem
skoro za tmy se z louky vynořily obrysy různých stanů od ma -
lého osvědčeného dvoumístného „áčka“ přes menší moderněj -
ší stany typu iglú až po ty větší. Večer příjemně utíkal u tábo -
ráku, někteří vybalili domácí frgále, buchty, koláče, buřty, či
sekanou, na řadu přišlo představování i zpěv s kytarou. S při -
bývající nocí jsme se pomalu trousili do hajan a usínali s my -
šlenkou sobotního vodáckého dobrodružství. 

Ráno nás ze stanů vytáhlo sluníčko a po vydatné snídani
jsme vyrazili autobusem (náhradní přeprava za místní vlá-
ček) do Malé Skály. Tady na nás již čekaly vypůjčené lodě
včetně vybavení. Já za sebe musím říci, že jsem si nebyla jis-
tá, zda roli zadáka - kormidelníka zcela zvládnu, vždy jsem
totiž vyrážela na vodu v roli háčka, alias předáka, a to ještě
v dobách laminátových lodí, které dnes vystřídaly lodě plasto -
vé – stabilnější a hlavně skoro nezničitelné. Jak se ukázalo,
nebyla jsem sama, někteří vyráželi na vodu vůbec poprvé.
Vráťa nám nováčkům dal krátkou instruktáž typu „… to si
vyzkoušíte v praxi, co jaký záběr s lodí udělá a uvidí se…“
Já jsem před svou dcerou (syn chodí již rok do Žabáku, tak

před ním se již nesnažím, byla bych trapná) lovila v paměti
povely, jako zaber, přitáhni, kontra, od lodi, abych ukázala, že
nejsem úplný zelenáč. Kolem jedenácté se od břehu ozvalo
vodácké Ahóóój a 15 zelených žabáckých lodí se vydalo na
osmikilometrový úsek s cílem našeho tábořiště v Dolánkách.
Posádku lodi tvořil převážně jeden dospělý a jedna ratolest

v pozici háčka. Výjimkou byly dvě sestry jedné ze skautských
maminek, takže se jim neřeklo jinak než tři sestry, druhou
výjimkou byla loď oddílových vedoucích, manželů Applo-
vých s porcelánkem na palubě, dvouletou Julinkou, ti naši
vý pravu uzavírali. Naopak dlouholetá členka skautu a nyní
i vedoucí oddílu starších děvčat a kluků Eliška Kopecká je -
la jako první. Řeka Jizera nás přivítala klidně, vody bylo má-
lo a místy byla líná, až olejovitá, někdy se malinko zrychlila
do malých peřejí a cesta nám příjemně ubíhala. Cestou jsme
zastavili na občerstvení a mužská část osazenstva začala na
vodě přímo z lodí stavět pyramidu, se kterou se jim podařilo
ujet pár metrů. 

AKTUÁLNĚ POSLEDNÍ PRÁZDNINOVÝ VÍKEND NA JIZEŘE
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Vážení čtenáři,
dovolte mi informovat vás o dalších krůčcích, které podniká -
me v Domově V Podzámčí na cestě za rozšiřováním odlehčo -
vací služby. Navýšení kapacity, o kterém jsme již informovali
dříve, s sebou nese také větší komfort pro klienty odlehčova -
cí služby. Léta tato služba fungovala v rámci hlavní budovy,
kde se nachází 76 lůžek určených pro klienty s demencí. No -
vě se služba nachází v samostatném objektu, ač ve stejném
areálu v Palackého ulici, který zajišťuje soukromí, příjemné
nerušené prostředí a kapacitu pro 8 klientů. 

Mezi vybavení pokojů patří standardní nábytek, moderní
polohovací postele, koupelna s WC a sprchou. Dostupná te -
rasa nabízí klientům možnost „nadýchat se čerstvého vzdu-
chu“ i v případě, že se jim zrovna nechce ven, ať už po scho-
dišti či výtahem. Pro imobilní klienty je terasa bezvadným
prostředkem pro zajištění pobytu venku (možno i na inva-
lidním vozíku či na lůžku). Nepřetržitě je zde přítomna pra-
covnice v sociálních službách („pečovatelka“), sociální pra-
covnice nebo zdravotní sestra, která je zajištěna docházkou
z hlavní budovy (cca 30 m). Společná kuchyňka slouží pro
všechny k uvaření kávy, ohřátí jídla v mikrovlnné troubě či
k posezení s přáteli, rodinou.

Více informací vám rády poskytnou 
sociální pracovnice Domova V Podzámčí:

Bc. Anna Cholastová, 
e-mail: socialnios@domov-podzamci.cz, mob.:734 306 720

Mgr. Tereza Horáková, 
e-mail: socialni@domov-podzamci.cz, mob.: 731 158 139

Mgr. Soňa Vodičková, 
e-mail: metodik@domov-podzamci.cz, mob.: 601 326 550

Za Domov V Podzámčí s přáním krásného babího léta
Soňa Vodičková ☺

V rámci Celostátního týdne sociálních služeb 2015 si
Do mov V Podzámčí dovoluje pozvat své příznivce i občany,
které by zajímalo, jak to u nás vypadá, čím se baví naši oby-
vatelé a jaké vytvářejí výrobky. Můžete současně udělat radost
sobě i blízkým drobným dárkem.

Přijďte se podívat, rádi vás provedeme a zodpovíme vaše
dotazy.

Za tým spolupracovníků Kateřina Verflová

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

2-lůžkový pokoj
Chodba

Výhled z terasy
Administrativní budova „A“ 
v 1. patře odlehčovací služba

Domov V Podzámčí zve k návštěvě 
pravidelných podzimních výstav výrobků
Kdy:  8. 10. 2015     10 ‐ 16 hod.
          9. 10. 2015     10 ‐ 16 hod.

Kde:  Domov pro seniory Říhova ul. 365
          Domov se zvláštním režimem Palackého ul. 165

Náboženská obec 
Církve československé husitské

v Chlumci nad Cidlinou 

upozorňuje všechny věřící 
i ostatní návštěvníky 

Husova sboru 

na změnu času bohoslužeb 
od měsíce září. 

Nedělní bohoslužby budou 
již v 8:30 v Husově sboru. 

Všichni jste srdečně zváni.

Inzerce
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X. Chlumecký triatlonek
očima účastníka

Je sobota 29. 8. 2015, probouzím se, vítá mě další krás-
né letní ráno, vstávám…, ale dnes vstávám se zvláštním po-
citem, pocitem, ve kterém se mísí očekávání i obavy, zkrátka
den „D“ je tu, den, na který jsem tvrdě trénoval, den, na který
se těším, ale zároveň se ho obávám,… jak to dnes dopadne?
Nervozitu je třeba zahnat činností, proto v klidu a vydatně
snídám, připravím si všechny potřebné věci a znovu vyčistím
a promažu své kolo.

Přijíždím na Chárovnu, vyzvednu si startovní balíček, pro -
hodím pár povzbudivých slov se „spoluzávodníky“, jak to bu -
de krásný závod, ustrojím se do kombinézy, připevním čip na
měření času a snažím se ještě se trochu rozcvičit. Čas na -
jednou nějak rychle běží. Do depa č. 2 si nesu věci na běh
(běžecké boty a čelenku) a již odcházíme k písníku Pamět-
ník, kde se koná plavecká část a odkud se vyráží i na dru-
hou cyklistickou část, do depa č. 1 tedy ukládám své kolo,
přilbu a boty a jdu se rozplavat.

Poslední chvilky před startem bývám nejvíce nervózní, je
zajímavé, že tyto pocity ihned po startu zmizí a pak už si zá -
vod jen užívám. Snažím se stohlavý dav závodníků nevnímat
a soustředit se sám na sebe, důležité je nenechat se strh-
nout a nepřepálit začátek. Zhluboka dýchám. Start. Začátek
plavání je vždy poměrně nepříjemný, často dochází ke kon-
taktu plavců, snažím se držet svůj naučený rytmus a správný
směr, po počáteční tlačenici se pole plavců uklidňuje a od
poloviny trasy v příjemném tempu doplavu do cíle plavecké
části, s plaváním jsem spokojen a i díky rychlé práci v depu
vyrážím na kolo v přední části startovního pole, důležité pro
mě bylo, že jsem na kolo vyrazil před výborným cyklistou
Milanem Brzákem, ten mě předjel na konci vesnice Štít, ale
podařilo se mi za něho „zavěsit“. Milan nasadil brutální tem-
po, sám bych takto rychle jet nedokázal, ale díky povolené
jízdě v háku jsem se za Milanem dokázal udržet. Postupně
jsme dojeli cyklisty na čelních pozicích, kteří byli lepší v pla-
vání, a tak se za Milanem vytvořila skupina asi 5 závodníků.
Přesto, že se Milan snažil několika tvrdými nástupy balík
roztrhat, vždy se mi podařilo „uviset“ a dojet tak cyklistickou
část v první skupině. Milane, děkuju, byla to parádní jízda.

S výkonem na kole jsem byl velmi spokojen, horší to již bylo
v druhém depu, přezouvání do běžeckých bot mi nějak dlou -
ho trvalo, a tak hned na začátku ztrácím kontakt se skupi-
nou. Běh je mou nejslabší disciplínou, a i když jsem se mu
poslední rok intenzivně věnoval a zlepšil se, teplé počasí
a hlavně rychlá cyklistická část si vybraly svou daň a já ne-
dokázal udržet své plánované tempo běhu a propadl se
startovním polem. Čtvrtá disciplína, „tři závodní piva“, je pro
mě noční můrou, a tak ji za cenu diskvalifikace vynechá-
vám. V cíli jsem fyzicky zničený, ale šťastný.

Poděkování:
Děkuji „otci“ chlumeckého triatlonku Láďovi Kubíkovi za

odvahu takový závod uspořádat a sílu a obětavost, kterou mu
již po 10 let dává, a samozřejmě i všem dobrovolným pořa-
datelům, kteří se o přípravu a průběh závodu starají. Závod
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X. Chlumecký triatlonek
Výsledky muži

1. PEŠL Josef, Jičín (čas 1:28:30,8)
2. NOVÁK Vilém, Pamětník (čas 1:31:43,3)
3. BRZÁK Milan, Splašená lokomotiva (čas 1:31:57,6)
4. MARTIŇÁK Jiří, ČD DKV Česká Třebová
5. RYZNER Jan, Lohenice u Přelouče

Výsledky ženy

1. DUCHÁČKOVÁ Šárka, Nový Bydžov (čas 1:08:35,6)
2. KUČEROVÁ Štěpánka, Písek (čas 1:09:29,4)
3. BRZÁKOVÁ Markéta, Splašená lokomotiva (čas 1:09:42,3)
4. MUCHOVÁ Barbora, ZAP Olomouc
5. PUCHERNOVÁ Radka, Paseky n. J.

Výsledky štafety

1. KUBÍKOVI PŘÍBUZNÍ - Kubík Vl., Kohoutek, Kubík P.,             
Mikšovská-Kubíková

2. DESPA CHLUMEC N. C. - Baláž, Křivka, Marek, Vízek
3. CHOLASTOVI - Cholasta M., Cholasta V., Kycelt, –
4. MĚSTO CLUMEC N. C. - Suchánek, Uchytil, Kárník, Vacek
5. BONASUSGYM CHLUMEC N. C. - Erban, Vrzáň, Vrzáňová,             

Maryška
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v místě bydliště je prostě obrovskou motivací, pravidelní
účastníci se chtějí zlepšovat a noví zájemci si díky němu
mohou triatlon vyzkoušet na vlastní kůži a zažít opojnou
závodní atmosféru. Díky němu vznikají i nová sportovní přá-
telství a utužují se ta stará.

Pro inspiraci                       Jirka Pšenička, Fajn Tým

Chlumecký triatlonek – 
pohled dalšího účastníka
Také jsem se zúčastnil, a dokonce jako závodník Chlu-

meckého triatlonu. ... ještě před týdnem bych si myslel, že
to není možné. Ale povedlo se. ... aspoň ve štafetě. Na prv-
ním úseku plaval nepotopitelný potapěč Luboš Suchánek
(zpěvák kapely Komunál a radní a herec místního divadelní -
ho souboru Klicpera a kreativní majitel studia RESI, no ho-
tový Ferda Mravenec = práce všeho druhu). Na kole jel ini -
ciátor a soutěživý 4 násobný dědeček, gentleman a starosta

města v jedné osobě Miroslav Uchytil a cestou stačil přespol -
ním popisovat krásy našeho města (hudební léto, koupaliště,
nový parčík, Loretu, Advent, Klicperův divadelní podzim,…)
tak intenzivně, že se s ním vezli po trase, a protože to ne-
stihl vše, tak dokončil svůj výklad až po vyhlášení výsledků.
A zvláště jedna mladá sličná účastnice naslouchala velmi
pozorně... Ale jelikož jejich hovor nebyl po dobu závodu a ani
pak monitorován, tak z něj nevíme nic. Na třetí, tedy běžecký
úsek vyrazil pan radní a učitel Vladan Kárník, co šel všem
žákům příkladem, a potvrdil tak, že zdravého ducha je lépe
míti ve zdravém těle. A na mě zbylo neudělat zastupitelům
města ostudu a nepokazit výsledek u poslední disciplíny,
protože Chlumecký triatlon má části čtyři, to dá rozum. No,
popral jsem se s tím snad slušně - čas jsem měl cca 3:23
od předávky z běhu do cíle po naplnění mého přepravního
vaku uvnitř těla, a tak jsem se u toho zpotil, že jsem si dal
dvě černá piva na oslavu neuvěřitelného 4. místa naší šta-
fety… JUPÍ! A máme to za sebou…

Ing. Ladislav Vacek
Další fotografie k článku naleznete na 51. straně časopisu.
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Mladí hasiči vstoupili do jarní části sezony 2014/2015 v ne -
změněné sestavě velmi odvážně, posíleni zimním soustředě -
ním na chatě Zvonice i tvrdými tréninky v místní sokolovně.

Na první závod vyrazili 11. 4. 2015 do Rokytna na Roky -
tenskou míli. Mladší žáci obsadili 2. a 6. místo v konkurenci
22 týmů. Starší žáci skončili na 7. a 8. místě se stejným poč-
tem soupěřů.

25. 4. 2015 pohárová soutěž v Lipolticích – mladší žáci
obsadili 1. místo z 12 týmů, starší žáci skončili na 4. místě
z 11 týmů. Závodili ve třech disciplínách – požárním útoku,
šta fetě dvojic a 4 x 60.

26. 4. 2015 následoval Slatinský plamínek – závod 60 m
překážek – soutěž jednotlivců, v kategorii mladších naši chlap -
ci Michal Rakouský, Jakub Šaroun a Tomáš Rakouský obsa -
di li první tři místa v konkurenci 26 startujících. Kluci umís -
tění okořenili osobními rekordy v této disciplíně. V kategorii

starších chlapců se umístil Vojta Horák na 4. místě a Anička
Petružálková rovněž na 4. místě v kategorii dívek.

8. 5. 2015 – Chlumecký pohár – na tradiční soutěži se
po dlouhých sedmi letech mohlo radovat domácí publikum,
mladší skončili na 1. místě a starší na 6. místě. Na této sou-
těži si svoji velkou premiéru zažila naše přípravka.

9. 5. 2015 – Humburská bodlinka – závod mladších, kte -
rý naši žáci zaslouženě vyhráli.

10. 5. 2015 – Myštěves – Okresní kolo hry Plamen – mlad -
ší žáci obsadili celkové 1. místo, starší žáci také 1. místo. Mlad -
ší soutěžili ve čtyřech disciplínách, ve třech vyhráli, jednou
byli druzí. Starší soutěžili v pěti disciplínách, čtyřikrát vyhrá li,
jednou byli druzí. Domů si děti přivezly 11 pohárů.

6. a 7. 6. 2015 přijal výběr hasičů pozvání slovenských ko -
legů do Spišské Nové Vsi. Kluci se neostýchali a obsadili 3., 5.,
6., 10. a 11. místo v kategorii jednotlivců v závodu na 60 m,

dívky skončily na 2., 7. a 9. místě. V soutěži CTIF obsadili chlu -
mečtí hasiči 1. místo. Češi tak dobyli Spišský hrad! Po per-
fektních výkonech následovala odměna – návštěva ZOO ve
Spišské Nové Vsi a také procházka národním parkem s množ -
stvím neopakovatelných vyhlídek.

O týden později, 13. 6. 2015, pokračovalo mezinárodní
tažení návštěvou přátel v rakouském Raabsu.

20. a 21. 6. 2015 v Týništi n. Orl. starší žáci ukončili sezo -
nu 5. místem v krajském kole soutěže Plamen.

22. 6. 2015 ve Slepoticích mladší žáci obhájili 1. místo
a zakončili tak svoji pohárovou sezonu.

Více informací na: http://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka ŠarounováJarní část sezony 2014/2015 

u mladých hasičù

Inzerce
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Rychnov n. K. – FK Chlumec n. C.                6:4 
(Staněk 2, Holub, Heger M. )
FK Chlumec n. C. – Olympia HK A               1:2
(Staněk)

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Olympia                         1:4
(Mlynář)
FK Chlumec n. C. – Třebeš                           6:3
(Jansa 5, Mrhal)
FK Chlumec n. C. – Nový HK                        1:4
(Jansa)

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk
vedoucí mužstva: Jitka Křížová

Krajský přebor:
Chlumec/RMSK - Jičín                                  5:20
(Hruška, Petr 2, Šafařík 2) 

29. 8. 2015 turnaj v Opočně
Martin Firbacher (trenér FK Chlumec n. C.): Na výteč -
 ně zorganizovaný turnaj jsme odjížděli s tím, že se budeme
radovat z každé maličkosti, jako je např. dobrá přihrávka,
vstřelená branka... Nakonec jsme ve skvělé konkurenci ob -
sadili čtvrté místo, které můžeme brát trochu jako zázrak.
Zvláště, když sedm z deseti našich hráčů bylo o rok mladší
než soupeři! Obrovským zážitkem byl zápas s pražskou Spar -
tou, která v základní skupině každému nastřílela více než
deset branek. V individuální disciplíně STŘELBA NA CÍL
zvítězil Martin Rejl! Děkuji celému týmu, který nám připravil
krásný zážitek. Věřím, že si ho všichni užili. 

sestava našeho týmu: Martin Firbacher - Filip Kala, Filip
Dašek, Michal Kaloč, Lukáš Binder, Michal Semenec, Vojta
Masařík, Petr Slavík, Martin Rejl, Jan Černík.

základní skupina:
FK Chlumec n. C. - OFS Rychnov 4:2 (Rejl 2, Firbacher, Černík)
FK Chlumec n. C. - AC Sparta Praha 1:4 (Rejl)
FK Chlumec n. C. - Opočno 2:0 (Rejl 2)
FK Chlumec n. C. - Náchod 9:0 (Binder 3, Rejl 4, Slavík, Fir-
bacher)

semifinále:
FK Chlumec n. C. - Dukla Praha 1:4 (Semenec)

o 3. místo: 
FK Chlumec n. C. - Ústí nad Labem 4:7 (Rejl 2, Firbacher 2)

celkové pořadí:
1. SPARTA PRAHA
2. DUKLA PRAHA
3. ÚSTÍ NAD LABEM
4. FK CHLUMEC NAD CIDLINOU
….

Přípravka mladší 
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

Přípravka mini
trenéři: Milan Černý, Petr Pilař, Jiří Bambas, 

Kamil Mlynář

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

Podzim 2015
FK Chlumec n. C. 

kolo   dne                 domácí             hosté

9.   sobota     3.10.    16.00      A muži                Broumov
9.   sobota     3.10.    13.45      SD                      Žacléř
9.   sobota     3.10.      9.30      Broumov             SŽ
9.   sobota     3.10.    11.15      Broumov             MD
9.   neděle     4.10.    16.00      B muži                Předměřice

10.   sobota   10.10.    13.30      Jičín                    A muži
10.   sobota   10.10.    13.45      Smiřice               SD
10.   neděle   11.10.      9.30      SŽ                       Jičín
10.   neděle   11.10.    11.15      MD                     Jičín
10.   sobota   10.10.    16.00      Hlušice               B muži

11.   sobota   17.10.    15.30      A muži                Dobruška
11.   sobota   17.10.    13.15      SD                      Rychnov
11.   neděle   18.10.    13.30      Kostelec/
                                                 /Častolovice        SŽ
11.   neděle   18.10.    15.30      Kostelec/
                                                 /Častolovice        MD
11.   neděle   18.10.    15.30      B muži                Libáň

12.   neděle   25.10.    14.30      Provodov            A muži
12.   sobota   24.10.    11.30      Solnice               SD
12.   neděle   25.10.      9.30      SŽ                       Nová Paka/St. Paka
12.   neděle   25.10.    11.15      MD                     Nová Paka/St. Paka
12.   neděle   25.10.    14.30      Kopidlno             B muži

15.   středa   28.10.    12.45      Slavia/Stěžery     SŽ
15.   středa   28.10.    14.30      Slavia/Stěžery     MD

13.   sobota   31.10.    14.00      A muži                Slavia HK
13.   sobota   31.10.    11.45      SD                      Slavia HK
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Po náročné letní přípravě začaly týmy bojovat
o první mistrovské body na nově zrekonstruovaném
trávníku. 

Všichni zájemci o kopanou, přijďte podpořit na-
še hráče na hřiště, nebo se zapojte na tréninku mlá-
dežnických týmů.

Muži „A“
trenér: Jan Kraus
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Krajský přebor:
RMSK Cidlina – FK Chlumec n. C.                0:1
(Veselský)
Červený Kostelec – FK Chlumec n. C.          3:1
(Hanuš) 
FK Chlumec n. C. – Trutnov B                      8:3
(Koubek, Jelínek D., Kučera J. 2, Hanuš, Hartman 2, Kraus)
FK Chlumec n. C. – Náchod                          2:4
(Hanuš, Jelínek)
Rychnov n. K. – FK Chlumec n. C.                2:4
(Kučera J., Vesel ský, Hartman, Jelínek J.)

Muži „B“
trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík, Oldřich Volejník
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

1.B třída:
Malšovice - FK Chlumec n. C. „B“                 3:0
Předměřice - FK Chlumec n. C. „B“              2:1
(Kučera J.)
FK Chlumec n. C. „B“ – Hlušice        2:2 PK 4:2
(Branský, Kučera M.)
Libáň - FK Chlumec n. C. „B“                        3:4
(Branský, Bareš, Zeman, Hubený)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

SG Nový Bydžov - SG Chlumec n. C.            2:3
(Pavlásek L., Spejchal, Svoboda)

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Česká Skalice   1:1 PK 3:4
(Hruška)
Týniště n. O. - FK Chlumec n. C.     1:1 PK 2:3
(Šafránek)
Červený Kostelec - FK Chlumec n. C.           1:4
(Vávra 2, Motyčka, Bohatý 2) 

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Jakub Hartman

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Hořice/Dohalice           6:1
(Schovanec 2, Halberštát, Telvák, Šumský, Doležal)
FK Chlumec n. C. – Trutnov                          0:18 
Rychnov n. K. – FK Chlumec n. C.                0:1
(Doležal)
FK Chlumec n. C. – Olympia HK A               1:3 
(Telvák)

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž, Miroslav Kučera

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Hořice                           9:1
(Holub 5, Rozenek 2, Váňa, Jansa)
FK Chlumec n. C. – Úpice/Rtyně                  1:2
(Holub)

Zprávy FK Chlumec n. C.
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První zářijový den připomněl obyva-
telstvu Evropy i celého světa začátek nej -
většího ozbrojeného konfliktu, jaký kdo
z lidí do té doby zažil. Druhé světové vál -
ky. Začala 1. září 1939 útokem pozemních,
leteckých i námořních sil nacistického
Německa na Polsko. Vpád, zdůvodněný
údajným polským přepadením německé
vysílačky Gleiwitz v německo – polském
pohraničí, zinscenovaný ve skutečnosti
nacistickou tajnou službou, byl usnadněn
sovětsko – německým paktem o neúto-
čení, podepsaným 23. srpna 1939, krát-
ce před německým útokem. Uzavření to -
hoto paktu, což se donedávna nevědělo,
zahrnovalo i dohodu o spoluúčasti Rudé
armády na likvidaci polského státu, k níž
došlo zanedlouho poté útokem dvou so -
větských skupin armád za masivní pod-
pory tanků, dělostřelectva a letectva. Ten -
to útok, maskovaný jako akce na záchranu
životů a majetků východopolských Ukra -
jinců a Bělorusů, byl podniknut 17. září
1939 za úsvitu s cílem obsadit a připojit
k Sovětskému svazu východní oblasti
Polska. Společná porážka Polské repub -
liky byla oslavována společnými slavnost -
ními přehlídkami jednotek wehrmachtu
a Rudé armády a 28. září stvrzena uza-
vřením německo – sovětské Smlouvy
o hranicích a přátelství. Mezitím Anglie
a Francie vstoupily proklamativně do vál -
ky na pomoc Polsku, avšak vyhýbaly se
aktivní bojové činnosti, takže pád Pol-
ska se nepodařilo odvrátit. Dobyté výcho -
dopolské území bylo připojeno k Ukrajin -
ské a Běloruské republice a tisíce polských
vojáků zajatých při obraně svého území
byly odvlečeny do sovětských zajateckých
táborů. Na 15 000 zajatých polských dů -
stojníků bylo následující rok postříleno
v katyňském lese popravčím komandem
NKVD. Tento zločin, přisuzovaný nacis-
tům, byl teprve dlouho po válce zásluhou
demokratických revolucionářů Gorba-
čova a Jelcina odhalen, respektive rus -
kou vládou přiznán.

Sovětský svaz sice zůstával stranou
probíhajícího válečného konfliktu, ale ve
snaze zvětšit svou územní rozlohu a po-
čet obyvatel se nejprve snažil získat na
území sousedních států vojenské, letec-
ké a námořní základny, rozpoutal válku
proti Finsku pod inscenovanou zámin-
kou, že je odpovědí na údajné finské vo -
jenské provokace. Až dlouho po válce
se potvrdí pravdivost finského tvrzení,
že obvinění je lživé, neboť vražedná pal-

ba, jak ji zaměřily přístroje, byla vedena
nikoli z finského, ale sovětského pohranič -
ního území. Vyjde najevo, že šlo o taj nou
operaci NKVD, kterou nařídil soudruh
Ždanov. Baterie speciálního dělostřelec-
kého oddílu NKVD ostřelovala postave-
ní sovětské pohraniční jednotky, což bylo
lživě vydáváno za finskou útočnou pro-
vokaci.

Diplomatickým nátlakem si Stalino-
va vláda zanedlouho po válce s Finskem
vynutila zřízení vojenských základen na
území baltských republik Litvy, Eston-
ska a Lotyšska. S pomocí agentury tajné
služby NKVD a místních kominternov -
ských organizací komunistické strany
pod řízených Moskvě vyvolala v každé
z nich sociální převrat, či spíše vládní puč,
který vyvrcholil takzvaným dobrovolným
připojením všech tří republik k Sovět-
skému svazu.

Hitler využil zatím několikaměsíční-
ho období relativního válečného klidu, tak
zvané „podivné války“ nebo „války vse -
dě“, k přípravě dalších válečných tažení.
V dubnu 1940 přepadla jeho vojska Dán -
sko a Norsko. O měsíc později začalo zá -
padní tažení. Francie a Velká Británie
se staly bezprostředním cílem nacistické
válečné agrese. 10. května zahájili Němci
rozsáhlou ofenzivu proti vojskům Fran-
cie, Británie, Belgie a Nizozemka. Leebo -
va skupina armád C držela pohraniční
obranné pozice proti francouzské Magi -
notově linii, zatímco Rundstedtova sku -
pi na armád A s většinou tankových jed -
no tek vedla hlavní úder přes Ardeny
a Bockova skupina armád B zahájila útoč -
ný postup přes území Belgie a Nizozem -
ska, jejichž armády nebyly připraveny ke
koordinované obraně v součinnosti se
spojeneckými vojsky. Nizozemská armá-
da, drcená úspěšnými německými po -
zemními i výsadkovými operacemi, ani
s pomocí francouzských a britských vojsk
nebyla schopna zadržet německý postup
a po masivním bombardovacím náletu
na Rotterdam 15. května 1940 kapitulo -
vala. Spojenecká vojska se kvapně staho -
vala z Nizozemí. 

Také v Belgii spojenecká vojska ustu -
povala pod silným útočným tlakem ně-
meckých tankových svazů. Dne 17. květ -
na Reichenauovy jednotky vstoupily do
Bruselu. Osmadvacátého května belgic-
ký král podepsal kapitulaci a emigroval.
Belgie se ocitla v německých rukou a jed -
notky wehrmachtu přes její hranice ne-

zadržitelně pronikaly do vnitrozemí Fran -
cie až k lamanšskému pobřeží. Čtrnác-
tého června padla Paříž a o dva dny poz -
ději byla prolomena Maginotova linie
u alsaského Colmaru. Dne 22. června ge -
nerál Huntzinger v čele francouzské vo-
jenské delegace podepsal v Compiegne
kapitulaci podle Hitlerova požadavku
v historickém železničním vagonu, v němž
byla za 1. světové války podepsána kapi -
tulace Německa. Téměř celá Francie byla
podle uzavřené smlouvy o příměří po-
drobena německé okupaci s výjimkou
pobřežní oblasti na jihu s hlavním měs-
tem Vichy, kde se stal hlavou proněmec -
kého vazalského státu maršál Pétain
s vlá dou premiéra Lavala. Z armády pro -
puštěný vlastenecký generál de Gaulle
se v emigraci postavil do čela vojenské
odbojové organizace Svobodných Fran-
couzů, která se jako představitelka fran-
couzského národně osvobozeneckého
hnutí zapojila do spojenecké antihitlerov -
ské koalice. Politika usmiřování fašistic-
kého agresora, kterou vládnoucí kruhy
této země uplatňovaly po dlouhá léta,
vyústila nakonec v poraženectví a pří-
mou zradu národních a státních zájmů.
Skončilo tak období oné „podivné vál-
ky“, vedené západními mocnostmi s ne-
pochopitelnou pasivitou, jakoby bez zá-
jmu zvítězit. Francie a s ní i Holandsko,
Norsko, Belgie a Lucembursko byly po-
raženy a Velká Británie se ocitla pod hroz -
bou německé invaze. Německo a Itálie,
která 10. června 1940 zahájila válečné
operace proti Francii a Velké Británii po
jeho boku, ovládly téměř celou konti-
nentální Evropu. 

Před plánovaným útokem proti So-
větskému svazu se Německo pokusilo
vyřadit z války Velkou Británii. Hitler jí
nejprve nabídl „mírové vyrovnání“, ale
nový, Churchillův kabinet, který vystřídal
neschopnou vládu mnichovanského pre -
miéra Chamberlaina, nekompromisně
hájil zájmy britského impéria i spoje-
necké koalice a tuto nabídku (jejíž při-
jetí by se rovnalo porážce) rozhodně od-
mítl. Wehrmacht tedy zahájil přípravy
k invazi. Její předehrou byla letecká bitva
o Británii. Göringovo letectvo v ní však
neuspělo. O jeho porážku se významně
přičinili i českoslovenští stíhači v řadách
britského královského letectva. Bez le -
tec ké převahy, jíž se nacistické luftwaffe
nepodařilo dosáhnout, bylo vylodění ně -
meckých vojsk na britském pobřeží ne-
proveditelné. A tak byl nacistický diktátor
nucen odložit invazní operaci Seelöwe
na jaro 1941.
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Roku 1147 – Český knížeVladislav II. se účastní druhé kří-
žové výpravy do Palestiny. Místo do Palestiny však dorazí
pouze do Konstantinopole (Istanbul).

Roku 1162 – Vladislav II. pomáhá císaři Fridrichu I. Barba-
rossovi dobývat Milán. Získává za to nový erb – stříbrného
lva v červeném poli.

Roku 1198 – Přemysl Otakar I. získává titul krále, tentokrát
už i pro své potomky.

Roku1212 – Římskoněmecký král Fridrich II. potvrzuje Zla-
tou bulou sicilskou Přemyslu Otakaru I. dědičný královský
titul a právo českých velmožů volit si svého panovníka.

Roku 1230 – Umírá Přemysl Otakar I. Na český trůn usedá
jeho syn Václav I.

Roku 1247 – Česká šlechta se bouří proti Václavovi I. a volí
jako protikrále jeho patnáctiletého syna Přemysla Otakara II.

Roku 1278 – Římskoněmecký král Rudolf Habsburský bo-
juje v bitvě na Moravském poli s Přemyslem Otakarem II. Čes -

ký král je poražen a zabit. Čechy se stávají kořistí Přemyslo va
synovce Oty Braniborského.

Roku 1306 – Během tažení do Polska je v Olomouci za vraž -
 děn sedmnáctiletý král Václav III. Přemyslovci vymírají po meči.

Roku 1310 – Čtrnáctiletý Jan Lucemburský se žení s osm-
náctiletou Eliškou Přemyslovnou, dcerou Václava II., a stává
se českým králem.

Roku 1316 – Královskému páru se v Praze narodil syn Vác-
lav, budoucí Karel IV.

Roku 1348 – Karel IV. zakládá Nové Město pražské a praž-
skou univerzitu. Téhož roku umírá jeho první manželka Blan -
ka z Valois. Karel se pak žení ještě třikrát.

Roku 1378 – Karel IV. umírá na zápal plic. Učenec a slav-
nostní kazatel Vojtěch Raňkův z Ježova ho nad rakví nazve
„Otcem vlasti“.

Roku 1402 – V Betlémské kapli začíná kázat Jan Hus.

Roku 1415 – Jan Hus je kostnickým koncilem odsouzen za
kacířství a upálen. V následujícím roce je v Kostnici upálen ta -
ké jeho přítel Jeroným Pražský.

Roku 1419 – Dav rozvášněných kališníků vedený radikálním
kazatelem Janem Želivským napadne novoměstskou radnici
a vyhází odtud králem dosazené konšele z oken na nastave -
ná kopí. Krátce po této události umírá král Václav IV.

Roku 1420 – Bratr Václava IV., římský a uherský král Zik -
mund Lucemburský, vede do Čech křížovou výpravu. Po šar -
vátce na hoře Vítkově, v níž husité vedeni Janem Žižkou z Troc -
nova zaženou útočící rytíře, se křižácké vojsko rozchází.

Konec 2. části z Českých dějin v datech, příště bude následo -
vat 3. část - závěrečná.                                                AV

Vtipy
Nasedne opilec do taxíku a povídá: „Prosím domů.“
„Můžete to nějak upřesnit?“
„Do obýváku!“

Inzerát:
Přijmeme zaměstnance! Užijete si vody, slunce a písku.

Nabídky posílejte: betonarka@vyssibrod.cz.

M. Permanová

HISTORICKÉ MEZNÍKY naší země
2. část

Válečné memento

Inzerce
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Oktaviána Kinského na místě bývalého ovčína hotel Liverpool.
Dostal č.p. 23/IV a přenesli do něho hostinskou koncesi z hos -
tince Ressours v panských domech v dnešní ulici Boženy Něm -
cové ještě před dokončením hotelu. Prvním pachtýřem byl
Karel Brun. Ve výstavném objektu se sálem se konaly všechny
chlumecké slavnosti, hrálo se zde divadlo a ve velké zahradě
s parkovou úpravou se konala také sokolská setkání Tyršovy
župy, končívaly zde slavnostní průvody různých spolků měs-
tem. Dalším nájemcem v popisovaném období byl pan Matou -
šek. Hotelové vybavení zde údajně nikdy nebylo. Z bohaté his-
torie připomenu přednášku T. G. Masaryka v roce 1902, ve
stejném roce koncert operního pěvce Národního divadla Ha -
nuše Laška, otce více známé prvorepublikové herečky Hany
Vítové. O zážitcích z cest v naplněném sále přednášelo několik
známých cestovatelů, jako příklad uvedu Emila Holuba. Liver -
pool byl známý i daleko za hranicemi města, ale v roce 1927
ustoupil tlaku zemědělců, kteří zde vybudovali sklady hospo-
dářského skladištního družstva. Podle archivních poznámek
uložených v prezidentském archivu se tehdejší majitel Franti -
šek Kinský obával, aby pod tlakem agrárníka Černého nepřišel
při pozemkové reformě zejména o některé lesy, tak raději po-
volil a Liverpoolu se vzdal. Hotel byl zrušen a upraven na skla -
dy a kanceláře. Město přišlo o středisko zábavy. V roce 1928
byla postavena sokolovna, která se stala novým kulturním a zá -
bavním střediskem. Hospoda zde ještě několik let živořila, než
byla koncese byla přenesena z Liverpoolu do č.p. 412/IV. Po-
sledním hostinským byl Josef Malina. V osmdesátých letech by -
ly sály vhodné též pro divadelní představení vedle Liverpoolu,
naproti Na Růžku, Na Staré poště a Střelnici. V roce 1894 je-
jich kontrolu prováděla komise, která je pro danou funkci a též
konání tanečních zábav odsouhlasila. Hospoda Na Růžku stá -
la rovněž od sedmdesátých let 19. století naproti Liverpoolu.
Jejím majitelem byl Josef Nedvídek. Byla také oblíbena místní-
mi dragouny. Majitel, případně nájemci, ke zvýšení její atrak -
tivity zde měli i slečny pro obveselení svých hostů. Na radnici
museli řešit nejednu stížnost ostatních hostinských, veřejnosti
i dragounského rytmistra. Ale o tom až někdy příště. Hospoda
skončila téměř současně s chlumeckou jezdeckou posádkou.
V roce 1897 nabídl majiteli její odkoupení obchodník Josef
Stutz, který zde rychle rozvinul textilní výrobu. Zajímavé je, že
její rozvoj údajně spočíval v exportu pletených rukavic a po-
nožek do Japonska a její konec naopak způsobil import tex-
tilních výrobků z Asie koncem 20. století. Oblíbená hospoda
zanikla, oblíbená chlumecká pletárna zůstala prázdná… Když
se dragouni vraceli zpátky do kasáren, šli kolem polí a zahrad,
neboť zde ještě až do prvních let následujícího století kromě
Lorety žádné domy nestály. Mohli se zastavit až v hotelu Bílý
beránek č.p. 52/IV na křižovatce pražské a bydžovské silnice.
Po celé 19. a 20. století patřila Zitkově rodině a dědicům. Po-
čátkem osmdesátých let zde byl nájemcem Jan Gebler. Hotel,
který ubytovával důstojníky zdejší posádky a byl útočištěm
některých místních spolků, zanikl po tragickém úmrtí posled -
ního nájemce v roce 1949. Další hospoda byla na počátku
osmdesátých let o několik domů dále směrem k náměstí
v č.p. 57/IV. Hostinský Pachman v krátké době šenk ukončil.
Do domu se později přiženil oblíbený lékař MUDr. Jadrný a až
v devadesátých letech minulého století zde krátce otevřel hos-
půdku pan Koubek. Za další chlumeckou hospodou musíme
přejít zpátky ke křižovatce pražské a bydžovské silnice. Na
místě, kde dnes je již bývalý okresní dům, okresní hospodářská
záložna, byl po celé 19. století zájezdní hostinec zvaný Dupač -

ka Jana Fialy. V listopadu 1903 ho rodina prodala okresnímu
výboru pro stavbu Okresního domu, ale to byla hospoda již
uzavřená v nedobrém stavu. Kromě okresního úřadu a okres-
ní hospodářské záložny zde byl již v červenci 1905 otevřen ho -
tel Okresní dům, který se stal nejlepším chlumeckým pohostin -
ským střediskem.                         -ijv-

Stará Perštýnská ulice s hospodami Na Staré poště 
a Dupačka (asi 1902 - uprostřed v pozadí)

Hotel Bílý beránek na staré pohlednici 
z počátku 20. století

Jak se vám líbí hotel Liverpool na pohlednici 
z počátku 20. století?

Vydejme se na cestu po hospodách ve třetí městské čtvrti.
Hned s číslem 1/III je spojena jedna z nejstarších hospod, při-
pomínající starou dolní chlumeckou bránu, „U Staré brány“.
V první polovině 19. století zde byla pekárna, ale podle Josefa
Hartmana na stejném místě stála hospoda již od roku 1695
a opět byla obnovena v šedesátých letech. V roce 1870 ji za-
koupil hostinský Josef Vaníček, který před tím šenkoval U Jez-
dinských. Po krátké přestávce v padesátých letech, kdy zde
byl závodní klub, byla hospoda počátkem sedmdesátých let
opět otevřena v režii podniku Restaurace a jídelny náhradou
za uzavíranou tradiční hospodu U Kyceltů, kterou ale v 19. sto -
letí nedaleko v č.p. 39/III vlastnil Josef Tercián. S hospodou by -
lo spojeno řeznictví. Před koncem století ho nahradil Jiří Ter-
cián, když Josef koupil hospodu č.p. 33/III, ve které dosud Jiří
šenkoval. Terciánova hospoda byla útočištěm řady dělnických
spolků a levicových politických stran. V roce 1921 zde byla za -
ložena i místní organizace KSČ. Hospoda byla na přání ma-
jitele zrušena v roce 1969 a přeměněna na byty. Jen o několik
domů dál bylo nízké stavení hospody v č.p. 36/III. Jejím majite -
lem počátkem osmdesátých let byl František Štoček. Málokdo
by očekával, že v tomto malém stavení se nejen vyvářelo, ale
dokonce si vydržovali i slečny. Hospoda definitivně skončila
po požáru koncem 19. století, kdy Štočkovi stavení prodali, ale
z pohostinského podnikání neodešli a budeme se s nimi se-
tkávat na jiných štacích. Postoupíme dál a narazíme na hos-
podu č.p. 33/III, která příslušela Františku Štěrbovi. Patřila ke
třem nejoblíbenějším hospodám místních dragounů, kteří se
zde rádi poprali. Zda mezi sebou, nebo s místními jsem ve
spisech nenašel. V devadesátých letech v ní byl nájemcem Jiří
Tercián a ke konci století se stal majitelem Josef Tercián. Oba
patřili k chlumeckým ostrostřelcům a aktivním měšťanům. Jiří
Tercián po výstavbě nové ostrostřelecké střelnice v roce 1909
Na Františku zde šenkoval také v letní výletní restauraci. Když
se společně s chlumeckými dragouny vydáme na výlet za měs-
to, nebo dokonce do Volešnice (tak se až do dvacátých let mi-
nulého století sousední ves jmenovala), přijdeme nejprve ke
Střelnici, výletní restauraci, která zanikla v roce 1898 ve pro-
spěch nemocnice. Výletní restaurace získala hostinskou konce -
si v roce 1871, kdy stavení zakoupilo Město od hraběte Okta -

viána Kinského pro ostrostřelce, kteří museli opustit střelnici
za starým pivovarem pro stavbu nového. Výletní hostinec měl
podle dobového popisu tančírnu, 5 pokojů, kuchyni, spižírnu,
sklep s lednicí, půdu, chlév a předmětem pronájmu byla i velká
zahrada. Vlastní střelnice byla v místech pozdější nové nemoc -
nice. S pronájmem měla radnice nemalé starosti. Nájemcem po -
čátkem osmdesátých let byl František Vacek, v polovině Alois
Vošoust z Volešnice a na konci již Františka Filípková. Zřejmě
mnoho nevynášela, ačkoliv zde ostrostřelci pořádali své slav -
nosti o střeleckého krále, ale hostinští se zde střídali jeden za
druhým. Roční nájem v porovnání s hostincem na radnici byl
několikanásobně nižší, a přesto na něj hostinští zřejmě nevy-
dělali. Také si stěžovali na špatný stav celého stavení. Hostin-
ská živnost byla vždy vnímána jako ta, která poskytovala dobré
živobytí, ale jak ukazuje tento příklad, může být tento pohled
zavádějící. Stejně tehdy, jako dnes, záleželo na umístění pohos -
tinského zařízení v rámci aglomerace a potom také na sociál -
ní skladbě obyvatel. Chlumecká Střelnice zřejmě ožívala jen
občas, místní dragouni raději došli do své hospůdky v nejbliž-
ším okolí kasáren a ostatním chlumeckým obyvatelům na čas -
té výlety do okolí již nezbývalo mnoho peněz. Musíme také vzít
v úvahu, že kousek za plotem na volešnické cestě stála stará
zájezdní hospoda, zvaná podle jednoho z dřívějších majitelů
Vajsovna. Později byla známá jako Krašov. Vajsovna byla mno-
hem starší, než Střelnice, která jí konkurovala. V osmdesátých
letech byl nájemcem hospody, kterou majitel Václav Begera
krátce před tím přestavěl, Vilém Kudrlička a ještě ve stejné
de kádě Jan Gebler, který než se stal zdejším nájemcem v roce
1878 - 1885, působil jako okresní starosta. Na tento post neby -
li zvolení funkcionáři uvolňováni, byla to čestná funkce, a pro-
to bychom Jana Geblera našli i v jiných chlumeckých hospo-
dách. Před příchodem na Krašov v hotelu Bílý beránek. Jan
Gebler dokonce před Begerou Krašov vlastnil. Posledním ma-
jitelem Krašova se v roce 1933 stal Josef Jeřábek. Dodnes zde
žije jeho vnučka. Hospoda byla uzavřena v padesátých letech
minulého století.

Z Krašova přejdeme na pražské předměstí a procházku za -
čneme na opačném konci města. Při cestě do Nového Bydžo -
va v roce 1878 postavil hraběcí stavitel Václav Nosakovič pro

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Stalinův Sovětský svaz v té době v in -
 tencích svých smluv s Německem pohlížel
na probíhající válku oficiálně ve smyslu
Stalinových výroků otištěných již 30. listo -
padu 1940 v listu Pravda: „Německo by-
lo napadeno Anglií a Francií, takže tyto
velmoci nesou odpovědnost za nynější
válku (jako by nevěděl, že válka začala
německým útokem na Polsko, k němuž
se nakonec připojil). Německo po zaháje -
ní válečných operací nabídlo Anglii a Fran -

cii mír, ale vládnoucí kruhy těchto zemí
německé návrhy hrubě odmítly, stejně ja -
ko pokusy Sovětského svazu dosáhnout
co nejrychleji zakončení války.“ Zamlčel,
že má na mysli mír, který by potvrdil a po -
jistil všechny dosavadní válečné zisky agre -
sorů včetně okupace Čech a Moravy. 

V Hitlerově válečné strategii však za -
čala převažovat utajovaná idea východní -
ho tažení. Rozborem situace dospěli totiž
nacističtí stratégové k závěru, že Sovět-

ský svaz je vedle Spojených států roz-
hodující silou, na kterou Velká Británie
konec konců spoléhá. Proto se jim před -
běžná porážka SSSR, pokládaného v da -
né době po nevydařené sovětsko-finské
válce za „obra na hliněných nohou“, za-
čala jevit jako základní předpoklad de-
finitivního pádu britské říše, a tím i ně-
meckého válečného vítězství.

Dokončení příště.
Karel Richter

Od Staré brány k „okresáku“
(chlumecké hospody v 19. století 3. část)
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Ta vesnička je menší než dlaň, a přes -
to patří k nejstarším sídlům na Chlumec -
ku, které mělo být osídleno ještě před
středověkou kolonizací. Mnoho písem-
ných zpráv se nezachovalo, přesto, ze-
jména díky Josefu Hartmanovi, chlumec -
kému archiváři a badateli, který zde
bydlel, několik historických dat známe.
Studiu původních archiválií o této obci
jsem se sám nevěnoval, proto jsem hle -
dal hlavně u něho. Útržky z levínské
historie nám však zanechali také Karel
Khun, Václav Horyna, Jindřich Francek
a několik dalších místních i cizích bada -
telů. Mezi nimi bychom našli i Augusta
Sedláčka, který Levín připomíná ve své
obsáhlé knize Hrady, zámky a tvrze krá -
lovství českého. Stavbou dálnice se ote -
vřel na ves nový pohled, který dává tu-
šit, že základem budoucí vesničky byl
zemanský dvůr, který zde stával od „ne-
paměti“. Kolem něho bylo vystaveno ně -
kolik chalup a teprve v 19. a minulém
století přibyla další stavení. 

Ke slovu „od nepaměti“ však může-
me vztyčit jeden mylník, rok 1316, ke
kte rému se váže první písemná zpráva,
která připomíná Peška z Levína. Uvede -
ný rok je vám jistě velmi povědomý.
Kdo jste dávali pozor v hodinách děje-
pisu, víte, že ho uváděl ve svém vlastním
životopise, jako rok narození, sám Otec
vlasti, římský císař a český král Karel IV.
Opravdu je snadné si rok první písem-
né zprávy o této vesničce snadno zapa -
matovat, když si připomenete rok naro -
zení vítěze ankety o největšího Čecha.
V roce 2016 uplyne od této události
700 let. Výročí Karla IV. bude jistě před -
mětem velikých oslav. I nějaké to víno
poteče, protože za těch několik století
již jeho následovníci nemusí pít víno
tak trpké, jako král s Buškem (alespoň
tak nám to popsal Jan Neruda), proto-
že i naši vinaři se poučili. Také v Leví-
ně, podobně jako v Chlumci, byly vinice,
ale již zanikly, tak sami připijme dobrým
moravským (když novodobí čeští správ-
ci si asi opět přivezou francouzské) a při -
pomeňme si trochu místní historie.

Levínský dvůr nejdříve nepatřil k chlu -
meckému panství. Jeho historie započa -
la jako samostatný zemanský majetek,
a protože nejmenší majetníci to neměli
od samého počátku lehké (podobně ja   -
ko několikrát v historii a také dnes), po -
 stup ně předávali svůj majetek větším
a větším majetníkům. Ve 14. století již

dvůr patřil k hradišťsko - žiželickému
panství, kte ré v té době patřilo pánům
z Rožmberka. Počátkem 15. století na-
jdeme Levín již ja ko součást chlumec-
kého panství a od té doby je spojován
s naším městem až do současnosti. Když
nahlédneme do Khu nova zpracování
míst ních dějin, v čás ti o duchovní sprá-
vě autor připomíná, jak levínští sousedé
Havel, Kubíček Lysej a Červinka v roce
1546 přispívali na vydr žování chlumecké
fary. Obilí, které odvá děli knězi, svěd čí
o tom, že to museli být svobodní cha lu -
páři, alespoň zčásti nezá vislí na panské
správě. Josef Hartman ve své práci, která
je nyní dílem v rukou je ho vnuka, dílem
v SOkA, popsal držite le několika levín-
ských původních chalup od 16. sto letí.
Kronika svědčí o tom, že v našem kraji
nebylo nevolnictví se sym ptomy, které nás
učili v hodinách dějepisu. Zdej ší hospo -
dáři měli robotní povinnost u dvora a ta -
ké s usedlostmi nemohli zacházet volně.
Pokud chtěli chalupu opustit, případně
se odstěhovat, museli požádat panskou
direkci o souhlas. Od roboty se mohli
vykoupit ještě před rokem 1848 a také
si mohli od pan ství zakoupit pozemky,
pokud na zámku potřebovali peníze.
Zejména v 19. sto letí to již nebylo nic
ne obvyklého. Hrabě Oktavián Kinský
dokonce levínským cha lupníkům, jeho
milým poddaným, v roce 1848 napsal,
že je nejen zbavuje veškerých povinnos -
tí vůči němu, ale že je prosí, aby mu byli
naopak nakloněni s výpomocí.

Levín nikdy nebyla velká ves. Drob-
ná stavení chalupníků a baráčníků se
na kupila kolem návsi a původní sesku -
pení kopíruje také současná zástavba.
Jejich vizáž je však změněna. Vedle pro -
najímaného dvora a panského ovčína
zde původně stávalo asi 8 chalup včet-
ně krčmy. Levínští sousedé svou odbor-
ností zajišťovali všechny služby, které
byly potřeba. Stála zde kovárna, kolář,
ale také zde byli švec, krejčí a další. Ve
vsi bylo živo, nejvíce by toho mohla vy-
právět stará krčma. Historik Jindřich
Francek vyhledal v archivu také přího-
du z odvrácené strany z roku 1574, kdy
kterýsi Jan, syn Maklové z poděbrad -
ského panství, též „krčmářce levínský
některej groš vzal“. Událost najdete po-
psánu v jeho knize Chlumecké hrdelní
příběhy. Svědčí také o tom, že v krčmě
nějaký ten groš z tržby musel být, jak
lapka očekával. Za obcí stával větrný mlýn.
Ve třicetileté válce pouze dvě chalupy
zanikly, když je známo, že válečné ško-
dy na Chlumecku byly veliké. Vydran-
cována byla převážná část vinic, které
se již z této pohromy nevzpamatovaly.
V Levíně, podobně jako v jiných místech,
je připomínají dosud používané místní
názvy, jako návrší v levínském katastru
nad Žiželicemi Na Víně, nebo Na Prese.
Cestou do Chlumce zanikla také vinice
U Jánečka. Kolik žilo v těch osmi chalu -
pách a ve dvoře obyvatel nevíme, pro-
tože staré urbáře zaznamenávaly pouze
usedlé hospodáře, nanejvýš kolik měli
rolí, krav a sviň. Tereziánské a Josefin-
ské reformy levínským chalupám při-
nesly označení v podobě popisných čí-
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8. 8. 2015
Pavel Bartoš                           Pardubice
Veronika Horáčková              Dobrá Voda u Hořic

Sňatek uzavøený pøed zámeckou oranžerií

1. 8. 2015
Michal Krejča                          Vyšehněvice
Elena Ganevová                      Pardubice

21. 8. 2015
Jan Eichler                              Pardubice
Pavlína Jirková                       Stěžery

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě

28. 8. 2015
Dalibor Horský                       Nový Bydžov
Irena Hátlová                          Nový Bydžov

Sňatek uzavøený v penzionu Alwin

7. 8. 2015
Petr Chlíbek                           Praha
Jana Suchánková                    Praha

Sňatek uzavøený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách  

15. 8. 2015
Jaroslav Novotný                     Chlumec nad Cidlinou
Veronika Tuhá                        Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice

1. 8. 2015
Roman Pavlíček                     Káranice
Monika Horáková                   Horní Brusnice

Ondřej Heřmanský                 Žehuň
Petra Řeháková                      Libice nad Cidlinou

8. 8. 2015
Roman Jakl                             Hořice
Tereza Sedláková                   Hořice

21. 8. 2015
David Mazánek                       Chlumec nad Cidlinou
Nikola Vlasáková                    Chlumec nad Cidlinou

22. 8. 2015
Jakub Vosáhlo                         Újezd u Přelouče
Michaela Mládková                Chvaletice

Tomáš Krupička                     Poděbrady
Michaela Ryšánková               Praha

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii

31. 7. 2015
Jiří Koutník                             Hradec Králové
Barbora Sommerová              Hradec Králové

1. 8. 2015
Josef Klein                              Mladá Boleslav
Michaela Jechová                    Mladá Boleslav

Karl David Matthews              Velká Británie
Iva Lejnarová                          Týniště nad Orlicí

Lukáš Vondruška                   Hlušice
Pavlína Furová                        Brodek u Konice

8. 8. 2015
Ondřej Motejlek                     Nymburk
Valérie Hačecká                      Nymburk

Robin Kmeť                            Sány
Hana Koblicová                      Sány

Tomáš Jílek                             Brandýs nad Labem –   
                                                Stará Boleslav
Tereza Šmidrkalová               Nový Bydžov, 
                                                část Skochovice

21. 8. 2015
Michal Orlík                            Stará Voda
Pavlína Morávková                 Stará Voda

Lubomír Pochobradský         Úhřetice
Martina Fliedrová                   Pardubice

22. 8. 2015
Vladimír Hönig                       Praha
Hana Čaplová                         Kunovice

Jan Chlumecký                       Vápno
Lenka Rozsévačová                Chýšť

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

sel. Počátkem 19. století došlo k přečí -
slování domů a toto číslování je již
shodné s dnešním. V té době již ve vsi
žilo více než sto obyvatel a jejich počet se
pomalu zvyšoval. V druhé polovině stole -
tí dokonce přesáhl číslo 150. Jakou tra-
gedii představovaly v minulosti nemoci,
byl svědkem Levín v polovině popisova -
ného století, kdy zde mělo v de víti dnech
zemřít 22 obyvatel. To se klim bání umí -
ráčku nezastavilo, aby vyprovo dilo na
poslední cestu téměř každého šestého
osadníka. Počet obytných stave ní dnes
vzrostl na dvaatřicet. Část z nich, jako na
každé vesnici, slouží pouze k re kreaci,
kterou pro Pražáky přiblížila blíz ká dál -
nice do Hradce Králové. Počet stá lých
obyvatel je sotva poloviční s poro vná ním
k tomu nejvyššímu před 130 lety.

Dokončení příště.
-ijv-
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Zdena Doležalová
Matyáš Věříš
Natálie Bousová

Matěj Vlášek
Denisa Darmovzalová
Eliška Burianová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jiří Lebduška                          80 let
Jaroslav Vavřínek                    96 let
Drahuška Burkoňová             82 let
Michal Petříček                      39 let

Alena Věříšová                        84 let
Václav Budský                         72 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 9, vydáno 24. září 2015 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 1. 10. 2015

V životě 
jsou chvíle, 

se kterými se člověk
nikdy nesmíří...

Dne 7. září 2015
uplynuly 4 roky 

od tragického úmrtí
pana

Michala RENČE.

S láskou vzpomínají 
rodiče a sestra.

Už je to 10 let, 
co nám 

8. září 2005 
náhle zemřel 
ve věku 56 let 

můj jediný bratr,

Pepík PRAUN. 

Stále na něj vzpomínám. 
Sestra Anna Brzáková.

Děkuji všem jeho kamarádům,
kteří si na něj vzpomenou.

19. září 2015 
by oslavil 

35. narozeniny 

pan 

Pavel URBAN,

který nás opustil 22. března 2013. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomínají rodiče, 
bratr s přítelkyní, babička, 

přátelé a kamarádi. 

fotografie k článku na straně 36 až 38

X. Chlumecký triatlonek
8. 8. 2015
Jaroslav Tichý                         Chlumec nad Cidlinou
Marcela Malá                          Chlumec nad Cidlinou Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Husově sboru 
Církve československé husitské 
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